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  الإطار النظري للمحاسبة  : الفصل التمھیدي
  عمومیات حول المؤسسة -1

ھي مجموعة من الوسائل المادیة و المالیة و البشریة تستخدم من اجل تحقیق الھدف : مفھوم المؤسسة
  الذي أنشئت من اجلھ

لكل مؤسسة ھدف معین تسعى لتحقیقھ و لضمان السیر الحسن لھذه  أنو من ھذا التعریف نستنتج 
  :المؤسسة بات من الضروري علیھا استخدام الوسائل التالیة

  وسائل المؤسسة

و مباني  أراضيالمادیة الموضوعة تحت تصرف المؤسسة من ھي كل الممتلكات : الوسائل المادیة
  ).،المعدات و البضائع و الموادالآلات(وھیاكل و تجھیزات 

مساھمات (و تشمل مصادر التمویل المتاحة للمؤسسة من رؤوس الأموال الخاصة : الوسائل المالیة
  ).عبارة عن دیون (و أموال جماعیة تتمثل في القروض ) جماعیة أوشخصیة 

اتھا من عمال مؤھلین و ھي الید العاملة المستخدمة من قبل المؤسسة بتنوع كفاء: الوسائل البشریة
  .إداریة إطاراتتقنیین و مھندسین و 

  تصنیف المؤسسات 

تحویل المواد الأولیة  إلىتفرق بین المؤسسات الصناعیة وھي المؤسسات التي تھدف : من حیث النشاط
  .سلع و خدمات إلى

  .تغییر لھا إي إدخالتسعى لشراء و بیع البضائع دون : المؤسسات التجاریة

  .التعاونیات الفلاحیة: النباتي و الحیواني مثل  بالإنتاجتختص : المؤسسات الفلاحیة 

شركات التنقل ، مؤسسات البریة، مؤسسات التأمین ، : تقوم بتقدیم الخدمات مثل : المؤسسات الخدماتیة 
  .المدارس

ملكیتھا بالكامل  تفرق بین المؤسسات العمومیة وھي المؤسسات التي تعود: من حیث الشكل القانوني 
  للعولمة

مؤسسات فردیة و : وھي المؤسسة التي تعود ملكیتھا للخواص وھي نوعان : المؤسسات الخاصة 
 .مؤسسات جماعیة و التي تعرف بالشركة

  المحاسبة المالیةمفھوم  -2

لقد عرفت المحاسبة المالیة بعدة تعاریف تقتصر على البعض منھا ، حیث عرفتھا الجمعیة : تعریف
نظام معلوماتي یقوم بتحدید وتوصیل معلومات اقتصادیة تفید مختلف  أنھاالأمریكیة لمحاسبة على 
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 الأطراف الداخلیة للمؤسسة كالمسیرین و الأطراف الخارجیة كمصالح الضرائب و المستثمرین بعملیة
  .التقییم و اتخاذ القرارات

یسمح بتخزین  نظام لتنظیم المعلومات المالیة أنھاو عرفھا النظام المحاسبي المالي في المادة التالیة على 
تعكس صورة صادقة عن الوضعیة عددیة و تصنیفھا و تسجیلھا و عرض كشوف  معطیات قاعدیة

في السنة المالیة النھائیة ، ومنھ فان . و نجاعة و وضعیة خزینتھ) ممتلكات المؤسسة(المالیة و الممتلكات 
العملیات و تسجیلھا بمجرد حدوثھا بصفة سلیمة حیث  إثباتللمحاسبة العامة أغراض تسعى لتحقیقھا 

لمؤسسة و ما علیھا و ذلك عن طریق تحدید الأصول و معرفة ما ل. عند الحاجة  إلیھایمكن الرجوع 
تقییم النتائج الختامیة للمؤسسة لكل دورة . صورة صحیحة عن مھمة المؤسسة الإعطاءالخصوم 
تحدید المركز المالي للمؤسسة عن طریق عرض القوائم المالیة بصورة تامة و ملخصة في . محاسبیة

 .عامة شكل جداول مالیة انطلاقا من المیزانیة ال

  أنواع المحاسبة -3
تتفرع المحاسبة إلى فروع متعددة یختص كل منھا بتوفیر معلومات ذات طبیعة خاصة تلبي 

احتیاجات فئة معینة من الفئات المستخدمة للمعلومات المحاسبیة؛ وبحسب اختلاف حاجات مستخدمي 

  :المعلومات المحاسبیة فإننا نجد الأنواع التالیة من المحاسبة

  :المالیةالمحاسبة 

تعتبر المحاسبة المالیة الأصل الذي تفرعت عنھ الأنواع الأخرى للمحاسبة، وتھتم بتصنیف، 

تسجیل وتحلیل العملیات المالیة التي تحدث خلال الفترة المحاسبیة بین المنشأة والغیر وذلك بقصد إعداد 

  .شأة ومركزھا الماليتقاریر مالیة خارجیة توفر لمستخدمیھا المعلومات الناتجة عن أعمال المن

  :المحاسبة التحلیلیة

وتسمى أیضا محاسبة التكالیف وتھتم المحاسبة التحلیلیة بحصر، تحلیل وتصنیف التكلفة التي 

  :تحدث في المنشأة بقصد تحقیق مجموعة من الأھداف، أھمھا

 قیاس تكلفة المنتوج؛  

 الرقابة على عناصر التكلفة بھدف ترشید الإنفاق؛  

 ات الملائمة للإدارة في مجال اتخاذ القراراتتوفیر المعلوم.  

  :المحاسبة الوطنیة

وھي أداة الھدف منھا إعطاء صورة رقمیة شاملة على الاقتصاد الوطني لدولة ما في سنة معینة 

من خلال استغلال مختلف المعطیات الإحصائیة كقیاس الناتج الوطني، الدخل الوطني، إجمالي 

 .الاستھلاك الوطني الصادرات والواردات، إجمالي



3 
 

 

  

  :المحاسبة العمومیة

ھي مجموعة القواعد القانونیة التي تبین وتحكم كیفیة تنفیذ ومراقبة المیزانیات العمومیة على 

، كما تھدف ....)الوزارات، الثكنات، المستشفیات(مستوى مختلف المؤسسات والإدارات العمومیة 

  .فعالیة الخدمات التي تقدمھا الأجھزة الحكومیة المحاسبة العمومیة إلى ترشید الإنفاق وزیادة

  :محاسبة الشركات

تھتم محاسبة الشركات بطبیعة العلاقة التي تربط الشركاء من جھة والشركات المساھمین فیھا 

من جھة أخرى، وذلك في كل من ) شركات الأشخاص أو شركات الأموال(باختلاف أشكالھا القانونیة 

متھم في راس المال، توزیع الأرباح بین الشركاء وتغییر العلاقات القانونیة كیفیة سداد الشركاء لمساھ

والمالیة بین الشركة والشركاء كزیادة أو تخفیض رأس مال الشركة، وكذا تصفیة الشركة وإلغاء تواجدھا 

 .ةطرق توزیع نتیجة التصفیة بین الشركاء

  المالیة محاسبةللمبادئ الأساسیة ال -4
عبارة عن قواعد یسترشد بھا المحاسب في إعداد الدفاتر، القوائم والتقاریر المبادئ المحاسبیة 

  :المالیة، ومن أھم ھذه المبادئ

  :مبدأ التكلفة التاریخیة
طبقا لھذا المبدأ یتم قیاس وتسجیل عناصر الأصول والخصوم والإیرادات والمصروفات حسب    

  .الحاضر سعر التكلفة عند تاریخ حصولھا ولیس بقیمتھا في الوقت

     :مبدأ الحیطة والحذر

  یقضي ھذا المبدأ أن یكون المحاسب أكثر موضوعیة في قیاس الربح المحاسبي لضمان عدم 

  .لمبالغة في الأرباح أو في تحسین المركز المالي للمنشأةا

   :مبدأ الفترة المالیة

عد انتھاء عمرھا حسب فرض الاستمراریة فإنھ لا یمكن قیاس نتیجة أعمال المنشأة بدقة إلا ب  

الإنتاجي، وبھدف توفیر احتیاجات مستخدمي القوائم المالیة من البیانات تم تقسیم عمر المنشأة إلى 

دیسمبر من كل سنة ویطلق على  31جانفي وتنتھي بتاریخ  01فترات دوریة متساویة تبدأ بتاریخ 

  .السنة المالیة"ھذه الفترات 
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   :مبدأ الاستحقاق

الاستحقاق، یخصص للفترة المحاسبیة الإیرادات المحققة أو المكتسبة خلالھا، مقابل وفقا لأساس   

تحمیلھا بالمصروفات أو النفقات التي تحدث خلالھا وذلك بغض النظر عن واقعة تحصیل الإیراد 

  .أو واقعة دفع أو تسدید النفقة

   :مبدأ تحقق الإیراد

ن عن إتمام عملیة بیع السلع وتسلیمھا للعمیل أو وفق ھذا المبدأ فإن تحقق الإیراد محاسبیا یكو  

  .عند تقدیم أو إنجاز الخدمات التي تؤدیھا المنشأة 

  :مبدأ مقابلة الإیراد بالمصروف

  یعني مبدأ المقابلة أنھ بعد تحدید إیرادات الفترة المحاسبیة فإن المصاریف المرتبطة بتلك  

  .الدخل الخاص بھذه الفترة الإیرادات ینبغي أن تخصم منھا للوصول إلى صافي

     :مبدأ الإفصاح الكامل

  یتطلب مبدأ الإفصاح الكامل أن تكون القوائم المالیة التي تصدرھا المنشأة كاملة بحیث تشتمل على 

   .كافة المعلومات الضروریة والحقائق للتعبیر الصادق عن الوضع المالي الحقیقي للمنشأة

   :مبدأ الأھمیة النسبیة

مة النقدیة لعنصر معین على المعالجة المحاسبیة المناسبة لھذا العنصر وعلیھ فإن تؤثر القی  

  .العناصر قلیلة القیمة أو التي تكون قیمتھا تافھة یمكن معالجتھا بأكثر الأسالیب ملائمة 

   :مبدأ الثبات أو التجانس

ة نفسھا في القیاس أو یقضي ھذا المبدأ بأن تستمر المنشأة في تطبیق المبادئ والسیاسات المحاسبی  

   .التقییم وذلك على مدار الفترات المالیة المتتالیة

   :مبدأ الموضوعیة

یقضي ھذا المبدأ أن تعتمد المحاسبة على أدلة وقرائن موضوعیة في إثبات العملیات المالیة في   

   .السجلات المحاسبیة للمنشأة
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  المیزانیة: الفصل الأول
  

  المیزانیةعمومیات حول  -1

في جانبھ الأیسر الموارد التي تحصلت علیھا المؤسسة  یظھرھي عبارة عن جدول  :تعریف 
و تسمى ) الممتلكات(و یسمى الخصوم ، و في جانبھ الأیمن استخدامات تلك الموارد ) الالتزامات(

  الأصول و ذلك في تاریخ معین 

  :مكونات المیزانیة

مصادر الأموال التي تعتمد علیھا المؤسسة في تمویل یمثل ھذا الجانب ) : الأموالمصدر (: الخصوم-1
رؤوس الأموال الخاصة و خصوم غیر  إلىمختلف أوجھ الاستخدامات و تصنف عناصر الخصوم 

  .جاریة و خصوم جاریة 

ھي كل الأموال التي تعود ملكیتھا لأصحاب المؤسسة و نجد فیھا رأس المال : رؤوس الأموال الخاصة 
  .یجة الغیر موزعةو الاحتیاطات و النت

الدیون الطویلة و : ھي كل الدیون التي تفوق مھلة تسدیدھا سنة مالیة مثل : الخصوم غیر الجاریة
  )القروض البنكیة(المتوسطة الأجل 

ھي كل الدیون التي سیتم تسدیدھا خلال الدورة أي في أقل من سنة مثل الدیون اتجاه : الخصوم الجاریة 
  موردوا المخزونات

تبین الأصول كیفیة استعمال الموارد المسجلة في جانب ) : الاستخدامات أو الممتلكات(الأصول -2
تبین لنا الأصول كیف استعملت المؤسسة الخصوم للحصول على  أخرالخصوم في تاریخ معین و بمعنى 

تستعمل بصفة ھذه الأصول ...) المباني، المعدات، وسائل النقل، تجھیزات( الوسائل المادیة الضروریة 
دائمة أما الأصول الأخرى كالبضاعة و الموارد الأولیة فھي تستعمل بصفة متداولة ولھذا تنقسم الأصول 

  الى أصول غیر جاریة و أصول جاریة

ھي الأصول الموجھة للاستعمال المستمر في المؤسسة أي العناصر التي تحتف :الأصول غیر الجاریة
  .المالیةلمدة تتجاوز السنة ضبھا المؤسسة 

ھي كل الأصول التي یتم بیعھا أو استھلاكھا أو الحقوق التي یتم تحصیلھا خلال : الأصول الجاریة 
  .لا تتجاوز السنة المالیة أجالالدورة المحاسبیة أي في 
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    ...المیزانیة بتاریخ   

 الأصول الخصوم
  رؤوس الأموال الخاصة -
  الخصوم غیر الجاریة-

 الخصوم الجاریة

  غیر جاریة أصول-
  
 أصول جاریة-

 مجموع الأوصول مجموع الخصوم 
  

  مفھوم مبدأ توازن المیزانیة -2
  

  :تعبر المیزانیة عن حالتین

  بالخصوم) الأیسر من المیزانیة(بمعنى من أین أتت الأموال، ویسمى ھذا الجزء : عن موارد المؤسسة

) الأیمن من المیزانیة(ھذا الجزء بمعنى أین ھي الأموال، ویسمى : وعن استعمالات ھذه الأموال

  بالأصول

  :ملاحظة

أن عناصر الأصول رتبت ترتیبا وفقا لدرجة تحولھا الى سیولة أي بحسب صعوبة أو  ظنلاح      
سھولة تحولھا الى نقدیة فبدأ بالأصول الأصعب في التحول الى نقدیة او الأقل سیولة،ثم تندرج الى 

كما نلاحظ أن الخصوم رتبت ترتیبا حسب .نقدیة او الأكثر سیولة  الأصول الأقل صعوبة في التحول الى
 أي تاریخ المطالبة بالوفاء بھا. تاریخ الاستحقاق

  :و لدیھا العناصر التالیة 20/02/2016بتاریخ  مؤسسة صناعیة صغیرة ترید اعداد المیزانیة: مثال

  دج 500000مبنى قیمتھ -   

  دج 100000أراضي قیمتھا -

  دج 250000آلة قیمتھا -

  دج 42000مواد أولیة قیمتھا  -

  دج 5000تموینات أخرى قیمتھا -

  دج 300000قرض بنكي قیمتھ -

  دج 73000حساب بنكي قیمتھ -

  دج8000أموال موضوعة في الصندوق قیمتھا -

  اعداد المیزانیة: المطلوب 
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  20/02/2016المیزانیة بتاریخ 

 

 

  

  الأصول∑=الخصوم ∑

  .الدیون+رؤوس الأموال الخاصة=978000

  3000+رأس المال=978000

  678000=رأس المال             

  :كالتالي  2016.07.07بتاریخ  ᵡالیك عناصر میزانیة مؤسسة : 2مثال

  .دج 50000برنامج معلوماتیة بقیمة -

  .دج100000أراضي بقیمة -

  .دج200000مباني بقیمة -

  .دج 150000بقیمة معدات نقل -

  .دج 30000بضاعة بقیمة  -

  .دج 20000حقوق على الزبائن بقیمة -

  .دج 40000حساب بنكي بقیمة -

  .دج10000أموال في الصندوق بقیمة -

  .دج350000رأس المال بقیمة -

  .دج50000احتیاطات بقیمة -

  .دج180000قروض بنكیة بقیمة -

 الأصول الخصوم
  :رؤوس الأموال الخاصة

  678000المال رأس -
  :الخصوم غیر جاریة 

  300000قرض بنكي -
 :الخصوم الجاریة 

  :أصول غیر جاریة 
  دج 100,000أراضي -
  دج 500,000مبنى -
  دج 250,000الة -

  :أصول جاریة 
  42000مواد أولیة -
  5000تموینات أخرى -
  73000حساب بنكي -
  8000أموال موضوعة في الصندوق -
 

978000∑ ∑978000 
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  .دج 20000موردوا الخدمات بقیمة -

  إعداد المیزانیة :المطلوب 

  07/07/2016المیزانیة بتاریخ 

 أصول مبالغ خصوم مبالغ
  

350000  
50000  

  
180000  

  
20000 

  رؤوس الأموال
  رأس المال
  احتیاطات
  جاریة.خصوم غ

  قروض بنكیة
  خصوم جاریة

 موردون

  
50000  

100000  
200000  
150000  

  
30000  
20000  
40000  
10000  

 

  أصول جاریة
  برامج معلوماتیة

  أراضي
  مباني

  معدات نقل
  أصول جاریة

  بضاعة
  حقوق على الزبائن

  حساب بنكي
 الصندوق

600000 ∑ 600000 ∑ 
  

  أنواع المیزانیات -3

الوضعیة  إظھارفي بدایة السنة أو عند تأسیس مؤسسة جدیدة من أجل  إعدادھایتم : المیزانیة الافتتاحیة -
  .المالیة للمؤسسة في ذلك التاریخ

في نھایة السنة و تظھر نتیجة نشاط المؤسسة خلال الدورة  بإعدادھاتقوم المؤسسة : المیزانیة الختامیة-
كانت عناصر الأصول أكبر من عناصر الخصوم فھذا یعبر عن وجود ربح یتم تسجیلھ في الجانب  فإذا

م فھذا یعبر أقل من عناصر الخصوكانت عناصر الأصول  إذاالخصوم ضمن رؤوس الأموال الخاصة و 
و یتم طرحھا من رؤوس الأموال الخاصة وذلك بتسجیلھا بالقیمة السالبة أو وضعھا  خسارةعن وجود 
  .بین قوسین

  . 1-نتطابق المیزانیة الختامیة للدورة التي سبقتھا  نلدورة لالمیزانیة الافتتاحیة : ملاحظة

  : بالعناصر التالیة  ᵡمن السنة ن تأسست المؤسسة  01.01في : مثال

، معدات و أدوات  150000، المباني  200000، الأراضي  20000، الصندوق  50000البنك
، موردوا  100000، قرض مصرفي 5000حقوق على الزبائن .  10000، بضائع  30000

  في : ، وقامت مؤسسة خلال شھر جانفي بالعملیات التالیة  350000، رأس المال  15000المخزونات 

  .تحصیل كل الحقوق على الزبائن عن طریق البنك-1

  .عن طریق البنك 7000بیع نصف البضاعة بمبلغ -2
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  01.31المیزانیة في  إعدادالمیزانیة الافتتاحیة و  إعداد: المطلوب 

 ن/ 01.01المیزانیة الافتتاحیة في 

 الأصول مبالغ الخصوم المبالغ
  

350000  
  

100000  
  

15000 

رؤوس الأموال 
  :الخاصة

  رأس المال
  جاریة.خصوم غ

  قروض بنكیة
  :خصوم جاریة

 موردوا المخزونات

  
200000  
150000  

30000  
  

10000  
5000  

50000  
20000 

  جاریة.أصول غ
  أراضي

  مباني
  معدات وأدوات
  :أصول جاریة

  بضائع
  زبائن
  البنك

 الصندوق

465000 ∑ 465000 ∑ 
  

  ؟/31/01المیزانیة في 

 الأصول مبالغ الخصوم مبالغ
  

350000  
2000  

  
100000  

  
15000 

  رؤوس الأموال الخاصة
  رأس المال

  النتیجة
  جاریة.خصوم غ

  قروض بنكیة
  :خصوم جاریة

 موردوا المخزونات

  
200000  
150000  

30000  
  

5000  
62000  

200000 

  جاریة.أصول غ
  أراضي

  مباني
  معدات و أدوات

  :أصول جاریة
  بضائع
  البنك 

 الصندوق

    
  

  المزدوج مبدأ القید -4
  
  

یعتبر تسجیل العملیات المالیة بمثابة الخطوة الأولى من خطوات معالجة البیانات محاسبیا بقصد 

الحصول على المعلومات المالیة اللازمة للوفاء باحتیاجات الأطراف المختلفة من مستخدمي 

  .مبدأ القید المزدوجالمعلومات،إلا أن تسجیل ھذه العملیات محكوم بمبادئ وقواعد علمیة ومن أھمھا 
  

  مفھوم القید المزدوج
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والذي ما زال  1494سنة " Luca Paciolo"مبدأ القید المزدوج وضعھ الإیطالي لوكا باسولو 

  .الأساس العلمي الذي یحكم تسجیل العملیات المالیة حتى عصرنا الحالي

  

طرف طرف مدین یشمل حسابا أو أكثر ، و وبمقتضي ھذا المبدأ یكون لكل عملیة مالیة طرفان

وبمعنى أخر أن كل عملیة محاسبیة تكون بین حسابین على الأقل حداھما .دائن یشمل حسابا أو أكثر

  .یكون مدینا والأخر یكون دائنا

  

  الحساب: الفصل الثاني 
  

  الحساب مفھوم  -1
  

  یقوم التاجر أثناء مزاولتھ لمھنة التجارة بأعمال كثیرة و المثال التالي یوضح ھذه العملیة      

 2016.01.03و في  500000وضع التاجر مبلغ في الصندوق قیمتھ  2016.01.01في :  مثال 
سحب مبلغ  01.08وفي  10000قدم قرضا للزبون نقدا  01.04و في  5000اشترى للمحل أثاث نقدا ب

  5000نقدا ب ) الإشھار(بضع نفقات الدعایة  01.10من الصندوق ووضعھ في البنك و في  30000

لغ جمیع ھذه الأعمال على تنوعھا لھا صفة مشتركة واحدة ألا و ھي حراكة النقود أي دخول مب
للصندوق أو خروج مبلغ منھ و لمعرفة ما تبقى في الصندوق بعد كل ھذه العملیات یمكننا اتباع أحد 

  :الأمرین 

  450000=  5000 – 30000 – 10000 – 5000 – 500000: + 1ط

أمام المبالغ  –الصندوق و إشارة أمام المبالغ التي دخلت إلى + نحصل على ھذه النتیجة بوضع إشارة 
  .من الصندوق التي خرجت

نسجل في جدول ذو جانبین المبالغ التي دخلت في الصندوق في الطرف الأیمن و المبالغ التي : 2ط
  :خرجت منھ في الطرف الأیسر وفقا للجدول التالي 

 مدینة+ دائنة -
5000  

10000  
30000  

5000 

500000 
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یطلق على ھذا الجدول اسم إن الفرق بین كل من الجانبین یدل على المبلغ الموجود في الصندوق و 
  .الحساب و یسمى بھذا الاسم لأنھ یصور حركة النقود

ھو جدول ذو جانبین الجانب الأیمن یسمى المدین و الجانب الأیسر یسمى الدائن و : تعریف الحساب 
  بیان العملیة و مبلغ العملیةیسجل في كل حساب تاریخ 

  

  الشكل العام للحساب

  دائن  مدین

  المبالغ  البیان  التاریخ  المبالغ  البیان  التاریخ

  

  

          

  
  

  للحساب المبسطالشكل 
 رقم الحساب 

  

              (+)  الخصوم 

  (+) الأصول 

تفتح الخصوم      تفتح الأصول 

 ) - (  ) -(  

 

  قاعدة فتح حسابات الأصول و الخصوم -2
  تتناقص من تفتح حسابات الأصول من طرف المدین و تتزاید من الطرف المدین و

  )الطرف الأیمن.(الطرف الدائن
  تفتح حسابات الخصوم من طرف الدائن و تتزاید من الطرف الدائن و تتناقص من

 )الطرف الأیسر.(الطرف المدین
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  2016.05.04إلیك میزانیة أحد التجار بتاریخ : مثال 

  2016.05.04المیزانیة بتاریخ 

 الأصول الخصوم
  :رؤوس الأموال الخاصة 

  100000رأس المال 
  :الخصوم الجاریة 

 50000موارد و مخزونات 

  الأصول الجاریة
  50000بضائع 

  30000بنك 
 70000صندوق 

150000 150000 
  

ووضعھ في  20000نقدا ، سحب من البنك  10000و قد قام التاجر بالعملیات التالیة  سدد للمورد 
  20000على الحساب بقیمة الصندوق ، اشترى بضاعة 

فتح حسابات المیزانیة و تسجیل العملیات السابقة فیھا : المطلوب  

 

رأس المال/  
 م د

100000  
،د100000  

  

  

تعرف عملیة الترصید بأنھا إیجاد الفرق بین مجموع المبالغ في الجانب المدین ومجموع  :الترصید

وینسب إلى الجانب یدرج ھذا الفرق في الجانب الأصغر حیث المبالغ في الجانب الدائن لأي حساب، 

  .الأكبر للحساب

 

 

الدورة المحاسبیة :الفصل الثالث   
عبر في معالجة البیانات على جملة من إجراءات تتمثل في التسجیل التبویب والتلخیص والتحلیل وذلك  ةعتمد المحاسبت

  :عدة مراحل نلخصھا فیما یلي

موردو المخزونات/  
 م د

50000 
20000 

10000 

60000د  
70000 70000 

البضائع /  
 م د

 50000 
20000 

،م70000  

الصندوق/  
 م د

10000 70000 
20000 

،م 80000  
90000 90000 

البنك/  
 م د

20000 30000 
،م10000  
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 المستندات المحاسبیة 

 

 دفتر الیومیة

 

دفتر الأستاذ إلىالترحیل   

 

 إعداد میزان المراجعة

 

.الختامیةإعداد المیزانیة   

  

  التسجیل في الیومیة -1

تخضع العملیات التجاریة إلى سلسلة من المعاملات طوال السنة وتشمل وثائق لإثبات ھذه          
بالیومیة وفقا لتسلسلھا الزمني ، تعتبر الیومیة الدفتر الإجباري الأول ...) إیصالاتفاتورة،(العملیات 

العملیات المحاسبیة حسب تسلسلھا الزمني بھدف المحافظة بمسكھ و التسجیل كل الذي  یلتزم المحاسب 
  .على البیانات بصورتھا الأصلیة

سنوات و تكون الیومیة مرقمة  10و المستندات المحاسبیة لمدة لا تقل عن یجب أن تحفظ الیومیة         
لا یجوز الشطب رسمیة و لا یجوز الكتابة بھا بالقلم الرصاص و  ترقیما مستمرا و مختومة من قبل ھیئة

وعند الانتقال من الصفحة إلى اخرى یجب ترحیل المجامیع المدینة و المجامیع الدائنة إلى الصفحة 
  :الموالیة ، ثم نستمر في تسجیل العملیات ، و تأخذ الیومیة الشكل التالي 

  شكل دفتر الیومیة

  المبالغ الدائنة  المبالغ المدینة  البیان  دائن  مدین

  
 ------  

  
  

 ------  

  التاریخ
  إسم الحساب المدین/ من حـ

إسم / إلى حـ              
  الحساب الدائن

  شرح العملیة

  
 ----------  

  
  

 ---------  
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یتم تسجیل العملیات بدفتر الیومیة عن طریق ما یسمى بالقید المحاسبي وذلك طبقا لمبدأ : ملاحظة

  .القید المزدوج

الیة في : مثال ّ ل العملیّات الت   :في الیومیّة 04 – 20سجّ

ندوق   DA 10,000سحب مبلغ -  ).30شیك رقم (من البنك ووضع في الصّ
بائن مبلغ  - ّ د الز ّ  ).5شیك رقم (بواسطة شیك بنكي  DA 1000سد
ات وأدوات ب  - ّ  .على الحساب DA 000 15شراء معد

  
53  
  
  
  
512  
  
  
  
215  

  
  
512  
  
  
  
411  
  
  
  
404  

20/04  
ندوق/ د   الصّ

  البنك/ د
  3شیك رقم 

 ------------        ------------  
  البنك/ ج
بائن/ د ّ   الز

  5شیك رقم 
 -------------       -------------  

ات وأدوات ّ   معد
ثبیتات ّ   موردوا الت

  
  

  
10,000  

  
  
  

1000  
  
  
  

15000  
  
  

26000  

  
  

10,000  
  
  
  

1000  
  
  
  

15000  
  

26000  
  

  وترصید الحسابات الترحیل إلى دفتر الأستاذ -2
  

یعتبر دفتر الأستاذ أھم دفتر إختیاري على الإطلاق، حیث یمثل الوعاء الذي تصب فیھ آثار 

  .العملیات المالیة التي تم تسجیلھا أولا بأول في دفتر الیومیة

  

تصمیم دفتر الأستاذ بسیط جدا فكل حساب یشمل جانبین، حیث تدرج العملیات المدینة للحساب في 

، ویخصص الجانب الأیسر للعملیات الدائنة للحساب "مدین"الأیمن وتوضع في أعلاه كلمة الجانب 

، ویقسم كلا من الجانبین إلى خانة للتاریخ، وخانة لبیان لتفاصیل العملیة، "دائن"وتوضع في إعلام كلمة 

  .وخانة للمبالغ
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  شكل دفتر الأستاذ

  دائن  مدین

  المبالغ  البیان  التاریخ  المبالغ  البیان  التاریخ

  

  

          

  
  

  میزان المراجعة - 2

ا  ورة أمّ ّ ّرحیل إلى دفتر الأستاذ عمل یومي یقوم بھ  المحاسب إلى نھایة الد ّسجیل في الیومیّة والت ّ الت إن
ط  ّ ً للمخط بة وفقا ّ میزان المراجعة فھو وثیقة دوریّة یجمع فیھا كلّ الحسابات المفتوحة في دفتر الأستاذ مرت

صید، المالي  ائنة وكذا الرّ ّ والمحاسبي حیث نأخذ من كلّ حساب مجموع المبالغ المالیّة ومجموع المبالغ الد
الي ّ كل الت ّ   :یأخذ میزان المراجعة الش

  

  .....میزان المراجعة لشھر

 

  

  :ملاحظة

الیة  ّ ّق من المساواة الت حق ّ   :بعد إعداد میزان المراجعة یجب الت

ائنة =مجموع المبالغ المدینة لمیزان المراجعة  - ّ  مجموع المبالغ الد
ائنة =مجموع الأرصدة المدینة لمیزان المراجعة  - ّ  مجموع الأرصدة الد
ة =مجموع حقل المبالغ لمیزان المراجعة  -   مجموع الیومیّ

  

  

  

رقم 
  الحساب

اسم 
  الحساب

  الأرصدة  المبالغ
ائنة  المدینة ّ ائنة  المدینة  الد ّ   الد

      
  

  

  

  Σ  xxxx xxxx  xxx xxx 
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الي :مثال ّ   :كانت میزانیّة الشركة كالت

ة بتاریخ    .01/12/2015المیزانیّ

  الخصوم  الأصول
  أصول غ جاریة

  50,000مباني 
  الأصول الجاریة

  20,000بضائع 
  10,000زبائن 
  80,000البنك 

ندوق    10,000الصّ

ة   رؤوس الأموال الخاصّ
  17000رأس المال 

  خصوم غ جاریة

170,000  170,000  
  

الیّة وخلال شھر ّ   :دیسمبر بالعملیّات الت

ت 120,000قبضت شیك بنكي بقیمة  12.10في  ّ   مقابل تأجیر أحد محلا

دت مصاریف الھاتف بقیمة  12.11في  ّ   بواسطة شیك بنكي 1000سد

  على الحساب 2000شراء آلة ب  12.20في 

ندوق ب  12.21في  ّ تمویل البنك عن طریق الصّ   4000تم

بائن  12.22في  ّ دت الز ّ   نقداً  5000مبلغ سد

ّ ترحیل المبالغ إلى دفتر الأستاذ وإعداد  :المطلوب ّركة ثم تسجیل عملیّات شھر دیسمبر في یومیّة الش
  .میزان المراجعة والمیزانیّة الختامیّة

  :الحل 

ّسجیل في الیومیّة   :الت

  
213  

30  
411  
512  

53  
  
  
  

512  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ---- -----01/12--- --  
  مباني

  بضاعة
  زبائن

  بنك
  صندوق

  رأس المال
  إثبات عناصر المیزانیّة

 ---------10/12 -----  
  بنك

  
50,000  
20,000  
10,000  
80,000  
10,000  

  
  
  

1200  

  
  
  
  
  
  

170,000  
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626  
512  

  
  

215  
  

404  
  

512  
53  
  

53  
411  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ة   إجراءات مالیّ
  3شیك رقم 
  المجموع

 --------11/12 -----  
  مصاریف الھاتف

  البنك
  5شیك رقم 

 -------20/12 ------  
ات وأدوات ّ   معد

  المجموع المرحل
ثبیتات موردوا ّ   الت

 -------21/12 -------  
  البنك

ندوق   الصّ
 -----22/12 ------  
ندوق   الصّ

  زبائن 
Σ  
  

  
  

171200  
  

1000  
  
  
  

2000  
  
  
  

4000  
  
  

5000  
  

18320  

1200  
  

171200  
  
  

1000  
  
  
  
  

2000  
  
  

4000  
  
  

5000  
18320  

  

  

  

  

  

  

  

  

  د            30م             

20,000  
  
  
  
  

  
  

  د            213م             

50,000  
  
  
  
  

  
  

  د            411م             

10,000  
  
  
  
  

5000  
  

  د            512م             

80,000  
1200  
4000  

  
  

1000  
  

  د            53م             

10,000  
5000  

  
  
  

4000  
  

  د            768م             

  
  
  
  

1200  
  

  د            626م             

1000  
  
  
  
  

  
  

  د       أدوات  .مم             

2000  
  
  
  
  

  
  

  د       التثبیتات.مم          

1200 
م.ر  

5000 
م.ر  

50,000
م.ر  

20,000
م.ر  

84,200
م.ر  

50,000
م.ر  

1000 
م.ر  

2000 
م.ر  
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  شھر دیسمبرلمیزان المراجعة 

  الأرصدة  المبالغ  اسم الحساب  رقم الحساب
ائنة  المدینة ّ ائنة  المدینة  الد ّ   الد

101  
213  
215  

30  
404  
411  
512  

53  
626  
768  

  رأس المال
  المباني
ات  ّ معد
  وأدوات
  بضائع

موردو 
یكات ّ   الش
بائن ّ   الز

  البنك
ندوق   الصّ
  م الھاتف

ة   إیرادات مالیّ

 -------------  
50,000  

2000  
20,000  

 -----------  
10,000  
85200  
15000  

1000  
 -----------  

  
  
  

170,000  
 --------  
 -------  
 ------  
2000  
5000  
1000  
4000  

 ---  
1200  

 --------  
50,000  

2000  
20,000  
 ---------  

5000  
84200  
11000  

1000  
 ---------  

170,000  
 -------  
 ------  
 ------  
2000  
 ------  
 ------  
 ------  
 ------  
1200  

    183200  183200  173200  173200  
ة الختامیّة في    31/12/2015المیزانیّ

- 172.200= خصوم ال 3 –صول الأ 3: النتیجة 
172.00  

  200= النتیجة 

  

  
  
  
  

2000  
  

  د            101م             

  
  
  
  

170,000  
  

  الخصوم  الأصول

  الأصول الغیر جاریة 
213 :50.000  
215 :2000  

  الأصول الجاریة 
30 :20.000  

411 :5000  
512 :84200  

53 :11000  

  رؤوس الأموال الخاصة 
101 :170.000  
  200النتیجة : 112

  :الخصوم الجاریة 
404 :2000  

172.200  172200  

2000 
م.ر  

170,000 
م.ر  
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  المعالجة المحاسبیة لعناصر المیزانیة:الفصل الرابع 

  
  )التثبیتات ( جاریة الالعملیات على الأصول غیر :أولا

أكثر من ( التثبیتات ھي كل عناصر الأصول الموجھة للإستعمال الدائم في نشاط المؤسسة  :تعریف 
  و تثبیتات مالیة و تثبیتات معنویة ) عینیة(و ھي تثبیتات مادیة ) دورة محاسبیة 

I-  ھي كل عناصر الأصول التي لھا وجود مادي و  21حساب  ) :عینیة ( تثبیتات مادیة
، البنائات 212، تثبیتات و تھيءات أرااضي حساب 211تشمل كل من الأراضي حساب 

، تثبیتات عینیة  215، المنشىت التقنیة و معدات و أدوات الصناعة حساب 123حساب 
.. معدات نقل تجھیزات مكاتب و أعلام آلي ، أغلفة المتداولة ( و تشمل  218أخرى حساب 

  )إلخ

   :التالي  و على العموم یمكن التمییز بین عناصر الأصول العینیة على الأساس       

 التي تم الحصول علیھا مقابل مادي 
  التي تم إنجازھا بوسائل المؤسسة الخاصة 
  التي مازالت في طور الإنجاز 

  
 المعالجة الحسابیة للتثبیتات العینیة  - 1

  
 : الحیازة على التثبیتات العینیة عن طریق شراء   - أ

یتم إدراج عناصر التثبیتات ضمن أصول المؤسسة بتكلفة الشراء التي یجب أن تتضمن سعر الشراء 
( مضافا إلیھ كل المصاریف الملحقة و القابلة للرسملة و المرتبطة بالحیازة مثل ) HT(بدون رسوم 

  )شغیل الضروریة لعمل التثبیتاث إلخ مصاریف النقل، مصاریف التركیب و الت

 :TVAالرسم على القیمة المضافة   - ب

( ھو من الضرائب العامة على الإستھلاك و ھو ضریبة غیر مباشرة تقتطع من المستھلك النھائي 
  :و بالتالي ) المؤسسة لیست المستھلك النھائي 

على خدمة ینشأ  عندما تشتري المؤسسة أو تتحصل TVAیدفع الرسم على القیمة المضافة  -
 4456لدیھا حق قابل للإسترجاع عبارة عن حق المؤسسة على الدولة یسجل في حساب 

 رسوم مسترجعة في الجانب المدین من الیومیة 
عندما تبیع أو تقدم خدمة ینشا لدیھا إلتزام  TVAتقبض المؤسسة رسم على القیمة المضافة  -

رسوم مستحقة  4457یسجل على حساب واجب التسدید عبارة عن حق الدولة على المؤسسة 
 على جانب الدائن من الیومیة
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 6544مدینا ونجعل حساب  x21عند شراء التثبیت نقدا نجعل حساب التثبیت حساب  :الشراء نقدا

ب دائنا بتكلفة الحیازة .ج.ح 515البنك أو  512الصندوق او  53كذلك مدینا حساب ) TVAحساب (

  :مثال

إشترت المؤسسة معدات صناعیة عن طریق البنك، سعر المعدات خارج الرسم  10/03/2014في  

  .TVA 17%كلما أن  5000ومصاریف النقل بـ  10.000وسددت مصاریف التركیب بـ  100.000

  عملیة الحیازةتسجیل : المطلوب

  100.000سعر خارج الرسم 

  10.000مصاریف التركیب 

  5.000مصاریف النقل 

  115.000كلفة المعدات 

TVA 17% 19.550  

) TTC(مبلغ الدفع 

134.550  

  

  

215 

4456  

 

  

 

512  

10/03  

  معدات وأدوات

T.V.A 

  البنك

  

115.000  

19550  

  

  

  

134550  

  
  :الشراء على الحساب

مدینا ) TVA( 4456مدینا بتكلفة الحیازة و حساب  x21عند شراء تثبیت على الحساب نجعل حساب 

  .مورد والتثبیتات دائنا 4404ونجعل 

  

215 

4456  

 

  

 

404  

10/03  

  معدات وأدوات

T.V.A 

  موارد التثبیتات

  

115.000  

19550  

  

  

  

134550  

أو  512أو  53حساب (أحد الحسابات  وجعل جعلھ مدینابوذلك  404حساب  رصدعند تسدید للموارد ن

  .دائنا) 515
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  :مثال

نفس المثال السابق مع العلم أن عملیة الاقتناء تمت على الحساب وأن المصاریف دفعت نقدا بتاریخ  

  20/03الشراء و تسدید الدین في 

  

  

215 

4456  

 

  

 

404  

53  

10/03  

  معدات وأدوات

T.V.A 

  موارد التثبیتات

  الصندوق 

  

115.000  

19550  

  

  

  

107000  

17550  

  

404  

  

  

53 

30/03  

  موارد التثبیتات

  الصندوق

  

117000  

  

  

117000  

  

  :التسبیقات على الطلبیات التثبیتات - 2

  المؤسسة تقدم مبلغ مالي مرفق بطلبیة الشراء

التسبیق ھو مبلغ من المال یدفع للمورد عند تقدیم طلب الشراء حیث تمر بمعالجة المحاسبة لھذه العملیة 

  :بالمراحل التالیة

التسبیقات المدفوعة عن طلبیات التثبیتات مدینا وأحد حسابات  238عند تقدیم التسبیق نجعل حساب 

  .دائنا) 512أو  53حساب (النقدیة 

وأحد حسابات  238مدینا وحساب ) T.V.A( 4456وحساب  x2عند استلام التثبیت نجعل حساب 

  .دائنا 404أو حساب ) 515، 512، 53حساب (النقدیة 

 10.000ودفعت تسبیق بقیمة  200.000قدمت المؤسسة طلبیة لشراء شاحنة بقیمة  20/03مثال في 

 T.V.Aاستلمت الشاحنة وسددت الفاتورة عن طریق البنك علما أن  10/05عن طریق الصندوق وفي 

17%.  

  

238  

 

  

53  

20/03  

  التسبیقات

  الصندوق

  

10.000  

  

  

  

10.000  

    10/05      
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218  

4456  

  

  

512 

  200.000  

34.000  

  

  

  

224.000  

  
  )بوسائل المؤسسة الخاصة(إنتاج التثبیتات داخلیا  - 3
عندما تقوم المؤسسة بإنتاج تثبیت بوسائلھا یتم تسجیلھ بتكلفة الإنتاج التي تتضمن المواد الأولیة       

یمكن ربطھا في عملیة المستھلكة وتكلفة الید العاملة وكل المصاریف المباشرة والغیر المباشرة التي 

  .إنتاج التثبیت حیث تمر المعالجة المحاسبیة في مرحلتین

عند الإنتھاء من إنتاج  x6تسجیل المصاریف المتعلقة بإنتاج التثبیت حسب طبیعتھا في حساب 

الإنتاج المثبت  732مدینا مقابل حساب  x2التثبیت یتم تسجیلھ بتكلفة الإنتاج وذلك بجعل حساب 

 .الإنتاج المثبت للأصول 731العینیة أو حساب للأصول 

  : مثال

أصبح  20/11بدأت مؤسسة الأشغال العمومیة في إنجاز مبنى لحاجتھا الخاصة وفي  05/01في       

دج علما أن مصاریف 300.000المبنى جاھزا للإستعمال وتم استلامھ حیث بلغت تكلفة الإنجاز 

  .الإنجاز قد تم تسجیلھا حسب طبیعتھا

  .تسجیل حیازة المبنى: لمطلوبا

  

213  

 

 

732  

20/11  

  

  

300.000  

  

  

300.000   

  
  التثبیتات الجاري إنجازھا - 4

  .ھي التثبیتات التي بلغت نسبة معینة من الإنتاج في نھایة الدورة 

  .تثبیتات معنویة الجاري إنجازھا 231/ حـ

  .تثبیتات عینیة الجاري إنجازھا 232/ حـ

  

  :مثال

بدأت مؤسسة الأشغال العمومیة بإنجاز مبنى لحاجاتھا الإداریة وبوسائلھا الخاصة بتكلفة ملیون        

 %60بلغت نسبة إنجاز المبنى  31/12/2013وفي نھایة السنة  02/03/2013دینار بدأت بتاریخ 

  .استلمت المؤسسة المبنى علما أن المصاریف سجلت في حساباتھا الخاصة 20/09/2014وفي 



23 
 

  تسجیل حیازة المبنىالمطلوب 

  

232  

 

  

732  

31/12/2013  

التثبیتات العینیة الجاري إنجازھا 

60% 1.000.000  

  

600.000  

  

  

  

600.000  

  

213  

  

  

732  

232 

20/09/2014  

  مباني

  

1.000.000  

  

  

400.000  

600.000  

  

  : مثال

  مورد خارجي 

استلمت المؤسسة فاتورة  15/09في  100.000اتفقت مؤسسة مع مقاول لبناء مبنى بتكلفة  02/05في 

استلمت المؤسسة المبنى  27/12من تكلفة المبنى سددتھا بواسطة شیك بنكي وفي  %70تعبر على 

  .وسدد المورد الباقي بواسطة شیك بنكي

  

232  

 

  

512  

31/12/2013  

80% 1.000.000  

  

80.000  

  

  

  

80.000  

  

213  

  

  

512  

232 

20/09/2014  

  مباني

  100.000من  70%

  

100.000  

  

  

70.000  

30.000  

ھي التثبیتات التي بلغت مرحلة معینة في إنجازھا عند نھایة الدورة المحاسبیة  :التثبیتات الجاري إنجازھا

  حیث یتم تسجیلھا كتثبیت قید الانجاز، وتختلف المعالجة المحاسبیة حسب الطرف الذي یقوم بالانجاز 

الانجاز من طرف المؤسسة في نھایة الدورة التي انطلقت فیھا عملیة الانجاز یتم تسجیل تكلفة   - أ

تثبیتات مادیة جاري : 232/الانتاج من بدایة الدورة إلى نھایتھا في الجانب المدین من الحساب حـ

  .لعینیةاإنتاج  مثبت للأصول  732تثبیتات معنویة جاري إنجازھا    مقابل : 237/إنجازھا أو حـ

  بتكلفة الإنتاج 232/ من حـ

  237/ أو  حـ

        732  
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  731أو 

وفي الدورة الموالیة وعند انتھاء عملیة الانجاز واستلام التثبیت یتم تسجیلھ بتكلفة الانتاج الكلیة مقابل 

الإنتاج خلال الدورة الموالیة وفقا للقید التالي من  731أو  732وحساب  237أو  232/ترصید حـ

  .بتكلفة الانجاز الكلیة  x2/حـ

  .بتكلفة السنة الماضیة 732أو  237إلى 

  .بتكلفة السنة الحالیة 732أو  731إلى 

عندما یتم الإنتاج من طرف مورد خارجي وفي نھایة السنة أو عندما : الإنجاز من طرف مورد خارجي

أو  232/نب المدین من حـیقدم المورد فاتورة بتكلفة الجزء املنجز من التثبیت یتم تسجیلھ وفي الجا

: وفقا للقید التالي) 515/، حـ512/، حـ53/حـ(النقدیة / من التثبیت أو أحد حـ 404/مقابل حـ 237/حـ

/ أو حـ 404/ إلى حـ   بقیمة الفاتورة المسلمة من المورد     237/ أو حـ 232/من حـ

515،513،53 .  

وتسدید  237/و حـ/ ة الإنجاز مقابل ترصید حـوعند استلام التثبیت من طرف المورد یتم تسجیلھ بتكلف

  :الجزء المتبقي للمورد وفقا للقید التالي

  .نقدیة/ أو حـ 404/إلى حـ   بتكلفة الإنجاز x2/من حـ

  

II- ھي أصول لیس لھا وجود مادي تستعمل من قبل المؤسسة في إطار  :التثبیتات المعنویة

  .نشاطھا العادي

  :أنواع التثبیتات المعنویة - 1
یفرق النظام المحاسبي والمالي بین مصاریف البحث ومصاریف  :مصاریف البحث والتطویر 203/حـ

دراسات وأبحاث عندما یتم  617/التطویر حیث تسجل مصاریف الأبحاث في الجانب المدین من حـ

إذ یتم القیام بھا من طرف المؤسسة بینما تعالج مصاریف ) x6/حـ(القیام بھا من الغیر أو حسب طبیعتھا 

  :التطویر كما یلي

 تسجل المصاریف حسب طبیعتھا في أحد حـ/x6. 

 بعد جمع شروط التثبیتات مصاریف التطویر یتم تسجیلھا بالقیم التالي:  

  .م التطویر القابلة للتثبیت 203/من حـ

  .إنتاج مثبت للأصول العینیة 731/إلى حـ

إما عن كریق الشراء أو عن طریق  یمكن الحصول علي برامج معلوماتیة :البرامج المعلوماتیة 204/حـ

  .الانتاج داخل المؤسسة

  بتكلفة الشراء 204/حالة الشراء  حـ/ 1
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  TVA 4456/حـ

  موردو التثبیتات  404/حـ        

  .515، 512، 53/أو حـ

  :حالة الإنتاج الداخلي وفق مرحلتین/ 2

 إثبات المصاریف المتعلقة بالإنتاج حسب طبیعتھا وفق القید التالي:  

   x2/من حـ

  .515، 512، 53/إلى حـ

 تسجل عملیة الحیازة وفق القید التالي:  

  .برمجیات 204/من حـ

  .إنتاج مثبت الأصول المعنویة 731/إلى حـ

  .الامتیازات والحقوق المماثلة والبراءات والرخص والعلامات: 205/حـ
  )شھرة المحل(ارق الاقتناء ف 207/حـ

  .التثبیتات في شكل امتیازات: 22/حـ

الامتیاز ھو عقد تمنح بموجبھ الدولة ممثلة بإحدى ھیئاتھا العمومیة مؤسسة خاصة حق استغلال        

على أن یتحمل ھذا الأخیر كل المخاطر ) عادة تكون طویلة(ملك عام او تقدیم خدمة عمومیة لمدة محددة 

استغلال حقوق النقل  المرتبطة بذلك شراء الأراضي الفلاحیة الممنوحة في إطار عقود الامتیاز، حق

  .العمومي، حق استغلال منابع المیاه المعدنیة

  

  رؤوس الأموال الخاصةدراسة : ثانیا
  

I- رأس المال سابدراسة حـ:  

یتمثل رأس المال في المساھمات النقدیة والعینیة التي یقدمھا الملاك عند التأسیس حیث یختلف        

علیھ اسم أصول الاستغلال على مستوى المؤسسة  تسمیتھ تبعا للشكل القانوني للمؤسسة فیطلق

  .الفردیة، ورأس المال الصادر على مستوى الشركة الجماعیة

 : فردیةال المؤسسةسیر حساب رأس المال على مستوى  - 1

التي تعود ملكیتھا لشخص واحد حیث یسمى المستغل، بینما یسمى  نقصد بالمؤسسة الفردیة      

  ول الاستغلالمأبرأس المال، 



26 
 

أموال الاستغلال دائنا مقابل كل المساھمات النقدیة والعینیة التي  101/حـیجعل  عند التأسیس  - أ

برأس مال قدره  أسس التاجر أحمد  N20/05/02في : قدمھا المستغل بتأسیس المؤسسة مثل

كما وضع  100.000ومعدات  50.000وسیارة  300.000دج یتمثل في مبنى 1000.000

 ).الصندوق( 53/البنك والباقي في حـ 500.000

  تسجیل قید التأسیس في الیومیة

  

213  

215  

215  

512  

53  

  

  

  

  

  

  

  

101  

05/02/N 

  مبنى

  معدات

  ت ع أخرى سیارة

  البنك

  الصندوق

  قید التأسیس

  

300.000  

100.000  

50.000  

500.000  

50.000  

  

  

  

  

  

  

1000.000  

  
   :مثال

دج یتمثل في مبنى بـ 500.000برأس مال قدره  02/03بدأت مؤسسة علي نشاطھا في     

والباقي تم وضعھ في الحساب النكي للمؤسسة كما تحصلت على بضائع  150.000، شاحنة 200.000

  .على الحساب 50.000بقیمة 

  

  

213  

215  

  

  

  

  

  

101  

401  

02/03/N  

  مبنى

  شاحنة

  

  

  

  أموال استغلال

  

200.000  

150.000  

50.000  

150.000  

  

  

  

  

  

  

500.000  

50.000  

 

  :السنة خلال  - ب

یمكن للمستغل أن یسحب أصل أو مبالغ مالیة لاستعمالھ الشخصي أو أن یتنازل عن أصل بملكھ 

  .المؤسسةأو یدفع مصاریف لشخص 

E 
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   :حالة المسحوبات

مقابل ) حساب المستغل( 108یمثل سحب المستغل لأصل أو أموال من المؤسسة من الحساب    

  .جعل الأصل المسحوب دائنا

   مثال 

من الحساب البنكي للمؤسسة لاستعمالھ الشخصي في  10.000سحب المستغل على مبلغ  5/04في 

 .لاستعمالھ الشخصيدج 5.000سحب بضاعة بقیمة  10/04

  .تسجیل العملیتین السابقتین: المطلوب

  
108  

 
  

512  

05/10  
  حساب المستغل

  البنك 

  
10.000  

  

  
  

10.000  
  

108  
  
  

30 

10/04 
  

S.P.A  

  
50.000  

  
  

50.000  
  

  :حالة المدفوعات

یمثل تنازل المستغل عن أصل المؤسسة أو إیداع أموال لحساب المؤسسة ارتفاعا في أموال       

مقابل حساب الأصل المعني ) حساب المستغل( 108الاستغلال یسجل في الجانب الدائن من حساب 

  .مدینا

  مثال

لغ وضع مب 15/05دج للمؤسسة، وفي 30.000تنازل علي عن سیارتھ الخاصة بقیمة  03/05في     

  .في الحساب البنكي للمؤسسة 20.000

  :تسجیل العملیتین في الیومیة: المطلوب

  
218  

 
  

108  

08/05  
  

  
30.000  

  

  
  

30.000  
  

512  
  
  

108 

15/05  
  

  
20.000  

  
  

20.000  
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  :حالات 3حیث تكون أمام  108/یتم استخراج رصید حساب المستغل، حـ  نھایة السنة في

المستغل سحب من المؤسسة أكثر مما دفع لھا ھذا  یعني  ، یعني أنمدینا 108رصید حاسب *

دائنا وحساب  108/، حیث نسجل حساب من ح108/انخفاض في رأس المال بقیمة رصید حـ

 .مدینا 101/حـ

وھذا یعني أن المستغل دفع للمؤسسة أكثر مما سحب منھا حیث یمثل ھذا  دائنا 108رصید حساب *

 .دائنا 101/مدینا و حـ 108/حـ: الرصید إرتفاع في رأس المال فنسجل

ھذا یعني أن المستعمل سحب من المؤسسة بقدر ما دفع لھا في ھذه  :معدوم 108رصید حساب *

د مثال استخرج رصید حـ 108/الحالة لا نقول بأي تسجیل لأن حـ المستغل علي وسجل القید / مرصّ

 .في الیومیة

 

  

  

  

  

  ).S.P.Aشركة المساھمة (سیر حساب رأس المال على مستوى الشركة  - 2
المؤسسة الجماعیة أما في 108/ح  أموال الاستغلالرأس المال یسمى : المؤسسة الفردیة :ملاحظة

   101/ح رأس المال الصادر یسمى ) الشركة(

الشركاء أو المساھمون بینما یطلق على رأس المال اسم رأس المال سمى الملاك على مستوى الشركة 

  .الصادر ویتكون من كل المساھمات النقدیة والعینیة التي وعد بھا الشركاء عند التأسیس

  

  :الحالة الأولى
ھذا یعني أن المؤسسة استعانت بكل ) الاستعانة بھا(الاكتتاب بكل المساھمات وتقدیمھا عند التأسیس  

 :رأس المال عند بدایة نشاطھا حیث تمر المعالجة المحاسبیة بمرحلتین
 ):الاكتتاب(مرحلة الوعد بالمساھمات   - أ

في ھذه المرحلة یتم تسجیل عقد الشركة حیث یترتب حق الشركة على المساھمین في كل       

 المساھمات العینیة والنقدیة المقدمة لتأسیس الشركة حیث نسجل 

  ).دائنا(رأس المال الصادر  101/، إلى حـ)مدینا(الشركاء، العملیات على رأس المال  456/من حـ

  

  

  
218  

 
  

108  

31/12  
  

  
30.000  

  

  
  

30.000  

  د 108/م حـ

10.000  

5.000  

35.000  

30.000  

20.000  
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  ):لامتالاس(مرحلة تنفیذ الوعد بالمساھمات   - ب

في ھذه المرحلة یتم استلام المساھمات العینیة والنقدیة فعلیا، فیسقط حق المؤسسة تجاه الشركاء        

حساب الشركاء، العملیات على رأس ( 456/الأصول المعنیة مدینا، ونجعل حـ/ حیث نسجل من حـ

  ).یصح دائنایرصد الحساب بعد ما كان مدینا ( 456/دائنا وبالتالي یقفل حـ) المال

  :مثال

سھم  1000یقسم إلى  1.000.000شركة برأس مال قدره  yو  xأسس الشریكان  02/03بتاریخ    

  :سھم مساھمات عینیة، حیث قدم كل شریك ما یلي 600سھم مساھمة نقدیة و  400منھا 

  .250.000، حصة نقدیة بـ 100.000، معدات نقل بـ200.000مبنى بـ : xالشریك 

  .150.000، حصة نقدیة بـ 150.000، معدات بـ 150.000قطعة أرض : yالشریك 

تم استیلام كل المساھمات النقدیة عن طریق  15/03تم استیلام كل المساھمات العینیة، في  10/03في 

  .البنك

  :الحل

  .قیمة السھم الواحد xعدد الأسھم =  1000.000رأس المال 

  .1000: قیمة السھم

  x 1000  =400.000سھم  400= المساھمات النقدیة

  x 1000  =600.000سھم  600= المساھمات العینیة

  ):2( yالشریك           ):x )1الشریك   

  

  مساھمة نقدیة    عینیة . م    نقدیة . م    مساھمة عینیة 

300.000    250.000    300.000    150.000  

  
456  

 
  

101  

02/03  
  

قید التأسیس أو الوعد بالدفع 
  أو الاكتتاب

  
1000.000  

  

  
  

1000.000  

  
211  
213  
215  
218  

  
  
  
  
  

456 

10/03  
  
  
  
  
  

  
150.000  
200.000  
150.000  
100.000  

  
  
  
  
  

600.000  
    15/03      
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   :الحالة الثانیة

الاكتتاب في كل المساھمات وتقدیم الاستعانة، تقدیم جزء منھا عند التأسیس ھذا یعني أن      

المؤسسة استعانت بجزء فقط من رأس مالھا عند التأسیس لبدایة نشاطھا والجزء الباقي یطلب بعد 

  .بدایة النشاط حیث تمر المعالجة المحاسبیة بالمراحل التالیة

  ):الاكتتاب(مرحلة الوعد بالمساھمة  - 1

ر یترتب حق المؤسسة على الشركاء بالجزء المطلوب من رأس المال بینما الجزء غی     

ا للقید  109/في حـ) غیر المتسعان بھ(المطلوب  ً رأس المال المكتسب غیر المستعان بھ وفق

 :التالي

  
456  
109  

  

 
  
  
  

101  

 ---/ ---  
  الشركاء

رأس المال المكتتب غیر 
  المستعان بھ

  

  
  المساھمات المطلوبة

المساھمون غیر 
  المطلوبة

  

  
  
  
  

  كل المساھمان
  :ملاحظة

  .من مجموع المساھمات النقدیة %25الحد الأدنى القانوني في رأس المال المكتتب المستعان بھ ھو  -

  .المساھمات العینیة دائما مطلوبة بالكامل-

  ):المستعان بھا(مرحلة استلام المساھمات المطلوبة  - 2

اھمات النقدیة تشمل المساھمات المطلوبة وھي كل المساھمات العینیة والجزء المطلوب من المس     

 .الشركاء، العملیات على رأس المال دائنا 456/إلى حـ) مدینا(كل الأصول المعنیة / من حـ: حیث نسجل

  :مرحلة طلب المساھمات غیرا لمستعان بھا - 3

عند طلب جزء من المساھمات الغیر مستعان بھا یترتب حق المؤسسة على الشركاء حیث نسجل من     

رأس المال مكتتب غیر مستعان بھ  109/و حـ) مدینا(ت على رأس المال الشركاء، العملیا 456/حـ

 ).دائنا(

  :مرحلة تحصیل الجزء غیر المطلوب من رأس المال - 4

مقابل أحد  456/في ھذه المرحلة یتم استیلام المساھمات الغیر مطلوبة وبالتالي یتم ترصید حـ     

 :الحسابات النقدیة وفقا للقید التالي

  .دائنا 456/إلى حـ  دینا م 512/ من حـ

512    
456 

  
  

400.000    
400.000  
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  : مثال

من المساھمات  %70تقدیم (تم الاكتتاب بكل المساھمات مع طلب : نفس المثال السابق مع افتراض أنھ

  .تم استیلام المساھمة عن طریق البنك 25/05وفي ) النقدیة

  :الحل

  المساھمات النقدیة        المساھمات العینیة

    600.000              400.000  

  

  غیر مطلوبة %30      مطلوبة 70%

280.000      120.000  

  
456  
109  

 
  
  

101  

02/03  
  
  

  الوعد بالدفع الاكتتاب

  
880.000  
120.000  

  

  
  
  

1000.000  
  

211  
213  
215  
218  

  
  
  
  
  

456 

10/03  
  

  
150.000  
200.000  
150.000  
100.000  

  
  
  
  
  

600.000  
  

512  
  
  

456  

15/03  
  
  

  
230.000  

  
  

230.000  
  

456  
  
  

109  

20/05/  
  

  
120.000  

  
  

120.000  
  

512  
  
  

456  

25/05    
120.000  

  
  

120.000  
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  المخزونات دراسة : ثالثا 
  

ھي كل الأصول التي اشترتھا المؤسسة أو قامت بإنتاجھا من أجل بیعھا أو  :المخزونات تعریف

تصنف ) أقل من سنة(استعمالھا في العملیة الإنتاجیة حیث نحتفظ بھا لفترة لا تتجاوز دورة محاسبیة 

  .الأصول الجاریة ........

  :أنواع المخزونات

ھي السلع التي تشتریھا المؤسسة بغرض إعادة بیعھا على حالھا في إطار  ):بظائع( 30 حساب

  ).النشاط(الاستغلال العادي للمؤسسة 

  .ھي كل العناصر الموجھة للتدویل من أجل الحصول على منتج نھائي ):موارد أولیة( 31حساب 

خارج العملیة ھي العناصر التي تخزن لفترة معینة والموجھة لاستھلاك  ):التموینات( 32حساب 

  ).مواد التنظیف(الإنتاجیة 

  .ھي المنتجات التي بلغت مرحلة معینة من التصنیع في نھایة الدورة ):السلع قید الإنجاز( 33حساب 

  .ھي المنتجات التي انتھت عملیة تصنیعھا و أصبحت جاھزة للبیع ):منتجات مصنعة تامة( 355حساب 

  .العملیة الإنتاجیة ھي بقایا ):المنتجات المتبقیة( 358حساب 

  
  عملیة الشراء -1

  .والتمویناتتتعلق أساسا باقتناء البضائع والمواد الأولیة  

  .تمر عملیة التسجیل المشتریات من المخزونات بثلاث مراحل

 x38تسجیل الفاتورة وتمثل ھذه المرحلة إثبات الدین تجاه المورد حیث تسجل حساب  :الأولىالمرحلة 

موارد (دائنا  401ونجعل حساب ) TVA( 4456وحساب ) المشتریات(الیومیة من الطرف المدین من 

  .) والمخزونات

حیث نجعل حساب  دخالعلى مذكرة إإستلام المشتریات وإدخالھا إلى المخازن بناءا :  المرحلة الثانیة

حساب مقابل جعل شراء التموینات مدینا بتكلفة  32أو حساب ) أمواد أولیة( 31أو حساب ) بضائع( 30

x38 دائنا.  

رصد عند یھو حساب لا یظھر في المیزانیة یستعمل لتسجیل تكلفة المشتریات و 38حساب  :ملاحظة

  .استلام المخزون
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جعلھ مدینا وجعل أحد بوذلك  401تقوم المؤسسة بترصید حساب : تسدید دین المورد :الثالثة المرحلة

راحل الثلاثة في حالة الدفع الفوري ماختصار الدائنا كما یمكن ) 53، 515، 512(الحسابات النقدیة 

  :وذلك وفق القیود التالیة

  
x38  

4456  

 
  
  

401  

 --/ --  
  
  

  قید الفاتورة

  
xxx  
x  

  

  
  
  

xxxx  
 
23 
  

  
  
  
x38 

--/--  
  
  

  إدخال المشتریات

 
  تكلفة الشراء

  

  
401  

  
  

512  
  515أو 
  53أو 

15/03  
  
  
  

  التسدید

    

  )یمكن الاختصار(عند الدفع الفوري 

  
x38  

4456  

 
  
  

512  
  515أو 
  53أو 

 --/ --  
  
  

  الفاتورة

    

 
X3  
  

  
  
  
x38 

--/--  
  
  

  إدخال المشتریات

    

  
   :مثال

تحتوي العناصر التالیة، سعر  الحساباستلمت المؤسسة فاتورة شراء بضاعة على  03/04في        

 20/04وفي ) TVA 17%( 10.000، مصاریف النقل 5000، مصاریف التأمین 20.000الشراء 

ا على مذكرة إدخال رقم  وتم تسدید دین المورد عن  18تم استلام البضاعة وأدخلت إلى المخازن بناءً

  .طریق البنك
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380  

4456  

 
  
  

401  

 --/ --  
  
  

  ....فاتورة رقم

  
55.000   
11.000  

  

  
  
  

76.000  
 

30  
  
  

380 

--/--  
  

  18مذكرة إدخال رقم 

 
  

  

  
401  

  
  

512  

15/03  
  

  التسدید

  
76.000  

  
  

76.000  
  

  حالة شراء التموینات غبر القابلة التخزین

  

ھي تلك المواد التي یتم، استھلاكھا بعد شراءھا مباشرة مثل : التموینات غیر القابلة للتخزین       

المشتریات غیر المخزنة من ( 607الكھرباء والغاز والوقود حیث تسجل كمصاریف وذلك بجعل حساب 

، 512، 53(كذلك مدینا وأحد الحسابات النقدیة  4456) TVA(ساب المواد والتوریدات مدینا وح

  .دائنا) 515

  607/حـ  من 

  4456/حـ

  53/أو حـ 515/أو حـ 512/حـ

  

 البیععملیة  -2
  

  حالة بیع بضاعة: أ

ھذه المرحلة تمثل إثبات حق المؤسسة على الزبون وذلك بجعل  ،تسجیل الفاتورة :الأولى مرحلة 

  .دائنا) TVA( 4457/و حـ) مبیعات بضاعة( 700/مدینا وكل من حـ) الزبائن( 411/حـ

المشتریات من ( 600/جعل حـبإخراج وإرسال المبیعات من البضاعة إلى الزبون، وذلك  :2مرحلة 

  .دائنا بتكلفة الشراء) البضائع( 30/مدینا وحـ) البضائع المبیعة

، 512(حسابات النقدیة أحد استلام المؤسسة لقیمة للمبیعات من الزبون، وذلك بجعل  :03مرحلة 

  .دائنا 411/مدینا وحـ) 53، 515
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   :ملاحظة

جعل أحد الحسابات النقدیة بمراحل في مرحلتین في حالة الدفع الفوري و ذلك  الثلاثیمكن اختصار 

  .یندائن 4457/و حـ 700/حـ من مدینا وكل

  
512  

  515أو 
  53أو 

 
  
  
  

700  
4457  

 --/ --  
  
  
  

    

 
600  

  
  

30 

--/--  
  

  

    

  
   :مثال

علما أن  50.000أرسلت المؤسسة للزبون علي فاتورة بیع بضاعة على الحساب بقیمة  03/04في 

)TVA (19%.  

  
411  

 
  

700  
4457  

 --/ --  
  
  

  الفاتورة

  
58.500 

 
 

50.000  
8.500   

 
600  

  

  
  

30 

--/--  
  
  

  مذكرة إخراج

  
40.000  

  
  

40.000  

    --/--      

  
411  

 
  

700  
4457  

 --/ --  
  
  

  الفاتورة

  
xxxx 

 
 
xxx 
x  

 
600  

  

  
  

30 

--/--  
  بضائع مستھلكة 

  بضائع مخزنة 
  مذكرة إخراج

  
  بتكلفة الشراء

  

  
512   

  515أو 
 53أو 

  
  
  
  

411  

--/--  
  
  
  

  التسدید

    

50.000 

17% )8500(  
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512   
 

  
411  

  
  

  التسدید

58.500    
58.500  

  
  حالة بیع المواد الأولیة على حالھا - ب 

  :كالتاليعلى أنھا حالة خاصة  بیع المواد الأولیة على حالھا  تعالج عملیة    

 4457/ و حـ) مبیعات بضاعة( 700/مدنیا وكل من حـ 411/حیث نجعل حـ :الفاتورةتسجیل *

)TVA (دائنا. 

) المشتریات من البضائع المستھلكة( 600/وذلك بجعل حـ :إخراج الموارد وإرسالھا إلى الزبون*

 .مواد أولیة دائنا( 31/مدینا و حـ

 .دائنا) الزبائن( 411/وذلك بجعل أحد الحسابات النقدیة مدینا وحـ :التسدید*

  

 إخراج المواد الأولیة من المخازن باتجاه الورشات - 3
  

یعتبر استھلاك المواد الأولیة من تكالیف الإنتاج التي تتحملھا المؤسسة عند إخراج المواد من      

 )مواد أولیة( 31/مدینا، و حـ) المواد الأولیة المستھلكة( 601/حیث نجعل حـ .المخازن باتجاه الورشات

  .دائنا بتكلفة الشراء

  :مثال

من المواد الأولیة لاستھلاكھا في العملیة الإنتاجیة  20.000أخرجت المؤسسة ما قیمتھ  20/01في     

  "15مذكرة إخراج رقم "

  
601  

 
  

31  

 --/ --  
  موارد أولیة مستھلة 

  مواد أولیة 
  15مذكرة إخراج رقم 

    

  
 إخراج المنتجات من الورشات إلى مخازن المؤسسة - 4

  

تغیر المخزونات من ( 724/مدینا و حـ) المنتجات( x35/عند إخراج المنتجات وتخزینھا نجعل حـ   

  .دائنا بتكلفة الإنتاج) المنتجات
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  1    وسیطیة

  .تكلفة الصنع    مدینا  x35  5    تامیة

  8    فضلات

  .دائنا تغیر المخزونات من المنتجات 724        

  :ملاحظة

یتم إخراج المواد الأولیة من المخازن باتجاه الورشات بتكلفة الشراء ویتم إدخال المنتجات إلى     

  .المخازن بتكلفة الصنع

  

 حالة بیع المنتجات - 5
  

مبیعات من المنتاجات ( 701/مدینا ولك من حـ 411/وذلك یجعل حـ :مرحلة تسجیل الفاتورة*

و ) مبیعات من المنتجات المتبقیة 703/المبیعات من المنتجات الوسیطة أو حـ( 702/أو حـ) التامة

 .دائنا) TVA( 4457/حـ

تغیر المخزونات من ( 724/وذلك یجعل حـ :مرحلة إخراج المنتجات من المخازن اتجاه الزبون*

 .دائنا 358/أو حـ 355/أو حـ 351/مدینا بتكلفة الصنع و حـ) تجاتالمن

  .دائنا 411/وذلك بجعل حساب أحد النقدیات مدینا و حـ :مرحلة التسدید*

  
411  

 
  

4457  
704  

  702أو 
  703أو 

 --/ --  
  
  
  
  

  الفاتورة

    

  
724  

  
  

351  
  355أو 
 358أو 

 --/ --  
  

    

512  
  515أو 
  53أو 
  

  
  
  

411  

 --/ --  
  
  

    

  

   :مثال

  :قامت مؤسسة في شھر فیفري بالعملیات التالیة     
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 .900للوحدة تكلفة الوحدة  1000وحدة من المنتجات المصنعة على الحساب بسعر  100بیع -

ا بسعر - ً  .18.000تكلفتھا  20.000بیع فضلات ومھملات نقد

 .40.000تكلفتھا  50.000بیع منتجات وسیطیة بشیك بنكي بسعر -

  .TVA (17%(علما أن " 1"بنكي من الزبون خاص بالعملیة استیلام شیك -

  
411  

 
  

701  
4457  

)1( --/ --  
  
  
  

  
117.000 

  
  

100.000  
17.000  

  
100.000=1000x100 
90.000=100x900  

3.400=17%x 20.000  
 

724  
  

  
  

355 

--/--  
  
  
  

  
90.000  

  
  

90.000  

  
53   
 

  
  

703  
4457  

)2( --/ --  
  

  
23400  

  
  

20.000  
3.400  

  
724  

  
  

358  

 --/ --    
18.000  

  
  

18.000  
  

512  
  
  

702  
4457  

)3( --/ --  
  

  
58.500  

  
  

50.000  
8.500  

  
72  

  
  

351  

 --/ --    
40.000  

  
  

40.000  
  

512  
  
  

411  

)3( --/ --  
  

  
117.000  

  
  

117.000  
  

 حالة بیع الخدمات - 6

تؤدي عملیة تقدیم الخدمات إلى تحصیل إیراد یسجل في الطرف الدائن من الیومیة في أحد       

  :الحسابات التالیة

  مبیعات أشعار: 704/حـ

  مبیعات الدراسات: 705/حـ

  تقدیم خدمات أخرى: 706/حـ
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  مدینا) 53، 515، 512(أو  411/من حـ: حیث تسجل العملیة كما یلي

   704/إلى حـ

  .دائنا  705/أو حـ

  706/أو حـ

  

  المردودات -7
  :المشتریاتمن المردودات   - أ

ا منھا للمورد في حالة عدم مطابقتھا للمواصفات أو لأي         قد تعید المؤسسة المشتریات أو جزءً

سبب أخر فإذا تمت عملیة الشراء على الحساب تقوم المؤسسة بتخفیض دیونھا اتجاه المورد بقیمة 

  :البضاعة المعادة والرسم على القیمة المضافة الموافق لھا وفق القید التالي

  
401  

 
  
x38  

4456  

 --/ --  
  

    

  :كما تسجل قید إخراج البضاعة المعادة من المخزن كالتالي

  
x38  
  

 
  

30  
  31أو 
  32أو 

 --/ --  
  

    

على القیمة المضافة الموافق لھا  قیمة البضاعة المعادة والرسم استلامأما إذا تمت عملیة الشراء نقدا یتم 

 4456/وحـ 380/ مدینا وحـ) النقدیةالحسابات ( 53، 515/أحد حسابات النقدیة وذلك في جعل حـ

  .دائنا

  .ونسجل قید إخراج البضاعة من المخازن بنفس القید السابق

  : مثال

على الحساب استلمت الفاتورة والبضاعة  000 40اشترت مؤسسة بضاعة بقیمة  20/03بتاریخ     
  ).TVA 17%(في نفس الیوم 

  .عیب بھا أعادت المؤسسة نصغ البضاعة للمورد لوجود 24/03في 

    20/03      
380      40 000   

4456    6 800    
  401    46 800  
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    //      
30      40 000    
  380    40 000  
    24/03      

401      23 400    
  380    20 000  
  4456    3 400  
    //      

380      20 000    
  30    20 000  
  

  :المبیعاتمن المردودات  -ب 

مطابقتھا للشروط المتفق علیھا حیث تقوم المؤسسة بتخفیض  لعدمالزبون جزءا من المبیعات  یعید قد    
حقوقھا على الزبون بقیمة المبیعات المعادة و قیمة الرسم على القیمة المصادقة الموافق لھا و ذلك یجعل 

المعادة و ذلك سجل قید إدخال المبیعات ندائنا كما  411/ح مقابل جعل مدینین  4457/ حو x 70/  ح
 724/ حمدینا و x 35/ حمنتجات الحالة في حالة البضاعة أما في دائنا  600/ حمدینا و  30/ حبجعل 
  دائنا 

   :مثال 

دج للوحدة تكلفة انتاجھا  500بسعر  xوحدة على حساب منتوج  100باعت مؤسسة  20/04في     
  دج للوحدة  400

  )    TVA % 17( وحدات لوجود عیب فیھا  10أعاد الزبون  25/04في 

    20/04      
411      58500   

  701    8000  
  4457    8500  
    //      

724      40000    
  351    40000  
    25/04      

701      50000    
4457    850    

  411    5850  
    //      

351      4000    
  724    4000  
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  :مثال 

  قامت المؤسسة العملیات التالیة  2014خلال سنة  

خارج الرسم النصف بشیك بریدي و الباقي على الحساب فاتورة  56000شراء بضائع ب  01/02في 
   69، سند انتقال رقم  25رقم 

   55بسند إخراج رقم  36000تم إخراج مواد أولیة من المخازن باتجاه الورشات قیمتھا  05/02في  

من المنتجات الوسیطة  25000من المنتجات المصنعة و  50000حصول على ما قیمتھ ال 08/02في 
   56من المنتجات المتبقیة تم إنتاجھا إلى المخازن المؤسسة بسند إدخال رقم  5000و 

، سند إخراج رقم  88فاتورة رقم  60000تكلفتھا  80000بیع بضائع على الحساب ب  12/02في  
33   

، سند إخراج  70فاتورة رقم  40000تكلفتھا  50000بیع مواد أولیة بشیك بنكي قیمتھ  15/02في  
35   

  دج  80للوحدة تكلفة الوحدة  100وحدة من المنتجات التامة ب  1000بیع  18/02في 

   03/02تسدید دیون المورد الخاصة بالعملیة  20/20في 

   30000تكلفتھا  40000یمة بیع منتجات وسیطیة على الحساب بق 25/02في 

   18/02تحصیل قیمة حقوق الزبائن الخاصة بالعملیة  01/03في 

   15000تكلفتھا  20000بیع منتجات ؟؟؟؟؟؟؟ بشیك بنكي بقیمة  05/03في 

   (TVA)/ 17تسجیل العملیات في الیومیة علما أن الرسم على القیمة المضافة :  المطلوب 
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                  01/02       

380       50000 

    4456      8500 

512                              58500                     

  12فاتورة رقم            

            //  

30                                                                         50000  

  380                                                                          50000    
  66سند إدخال رقم                                                

                                                      02/03  
     381                                                                            90000  
    4456                                                                           15300  

                     515                                                                            52656  
                     401                                                                            52050        

  25فاتورة رقم                                                   
                                                         //  

     31                                                                             90000  
                     381                                                                           90000  

                                                       02/05  
    601                                                                            36000  

                     31                                                                            36000  
  

  55إخراج رقم  سند
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                                                         02/08  
     351                                                                           25000  
     355                                                                           50000   
     358                                                                           5000   

                      724                                                                            80000  
   56سند إدخال رقم                                               

                                                       02/12     
    411                                                                            93600   

                      700                                                                            80000   
                       4457                                                                         13600   

   88فاتورة رقم                                              
                                                         //  

     600                                                                           60000   
                       30                                                                             60000   

   33سند إخراج رقم                                          
                                                     02/15   

    512                                                                             58500   
                       700                                                                          50000    
                      4457                                                                          8500   

                                                          //  
     600                                                                           40000     

                      31                                                                              40000    
                                                      18/02    

    411                                1000  *100 =100000            117000  
                       701                                                                          100000  
                     4457              17                                                        /17000  

                                                         //  
    724                                   1000 *80  =80000              80000   

                    355                                                                             80000   
                                                      20/02     

    401                                                                           52650    
                       53                                                                            52650    
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                                                      25/02  
    411                                                                           46800    

                      702                                                                            40000    
                     4457                                                                            6800      

                                                            //  
    720                                                                           30000   

                    351                                                                                30000   
                                                      01/03     

    53                                                                              117000    
                      411                                                                            117000    

                                                      05/03      
     512                                                                           23400   

                      703                                                                            20000     
                     4457                                                                           3400     

                                                          //  
      724                                                                         15000   

                     358                                                                             15000     
  

  

  

 :  تسبیقات على عملیة شراء و بیع مخزون -8

التسبیق ھو مبلغ یقدمھ الزبون ) الزبون (التسبیق ھو مبلغ یقدمھ الزبون للمورد لضمان ھذا الأخیر     
  تمام عملیة تصریف المبیعات و یكون ھذا عادة بطلب من المورد ) الزبون (للمورد لضمان ھذا الأخیر 

   :معالجة التسبیق لدى الزبون  –أ 

یكون عادة ذو طبیعة دائنة أي أن الزبون تكون علیھ دیون /) 40(إن حساب المورد لدى الزبون      
تجاه المورد بقیمة المشتریات التي لم یتم تسدیدھا و بقیت على الحساب لكن في حالة تقدیم تسبیق للمورد 

مورد أصبح مدینا على المشتریات فإن قیمة ھذا التسبیق تعتبر كحق للمؤسسة تجاه المورد أي أن ال
موردون مدینون وفق القید  409للمؤسسة بقیمة التسبیق حیث تسجل المؤسسة ھذا الحق في حساب 

  :التالي 
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  موردون مدینون  409/ من د    

  51x   بقیمة التسبیق  53أو  
لتسبیق الباقیة من فاتورة الشراء وتقوم بترصید حساب اوعند استلام فاتورة الشراء تسدد المؤسسة القیمة 

  : وفق القید التالي) 409(

  ).الفاتورة(بقیمة المشتریات  38x/من حـ

  4456/و حـ

  بالقیمة المتبقیة 53أو  51xأو  401      

  بقیمة التسبیق 409و      

  :معالجة التسبیق لدى المورد  -  ب

إن المبلغ الـذي بقیمـة المـورد مـن الزبـون تسـبیق یعتبـر كـدین علـى المـورد تجـاه الزبـون ویسـجل فـي       
  :زبائن دائنون وفق القید التالي 419الجانب الدائن من الیومیة في حساب 

 53أو  51x/ من حـ

  .بقیمة التسبیق 419/إلى حـ  

  :وفق القید التالي 419بترصید حساب  وعند إتمام عملیة البیع یستلم المورد  من الفاتورة ویقوم

  بالقیمة المتبقیة  53أو  1x5أو  411/من حـ

  مدینا بقیمة التسبیق 419و

70x  
4457 

  .نقدا 000 20قدمت مؤسسة طلبیة شراء مواد مرفقة بتسبیق قیمته  20/02في  :مثال

  ).TVA 17%( 000 100استلمت الفاتورة والمواد حیث تضمنت الفاتورة سعر الشراء  02/03في 

  .000 80 تسجیل العملیة لدى الزبون ولدى المورد علما أن تكلفة البضاعة لدى المورد  :المطلوب
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  یومیة الزبون
      

20/02  
      

            

409    
  

20 000   
  53    20 000  

      02/03        

            

381    

  

100 000    
4456    17 000    

  401    97 000  
  409    20 000  

      

//        

            

31    
  

100 000    
  381    100 000  
  

  : یومیة المورد
      

20/02  
      

            

53    
  

20 000   
  419    20 000  

    

  

02/03    

    

    

411    

  

97 000    
419    20 000    

  700    100 000  
  4457    17 000  

    

  

//    

    

    

600    
  

80 000    
  30    80 000  
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  : الغلافات التجاریة - 9

ــــین نــــوعین مــــن هــــذه  :تعریــــف  هــــي المســــتوعبات التــــي تحمــــل الســــلع والبضــــائع حیــــث یمكــــن أن نمیــــز ب
  :وتختلف المعالجة المحاسبیة حسب نوع الأغلفة) أغلفة غیر مسترجعة وأغلفة مسترجعة(المستوعبات 

: بـداخلها مثـلهي كل الأغلفة التي یتم اتلافها عند الاسـتهلاك السـلع المحتـواة  :الأغلفة غیر المسترجعة-أ
  .علب وقارورات المشروبات ، علب الأغذیة

) عنـد الشــراء: (تغلیفـات حیـث تسـجل القیـد التـالي 326/تعتبـر هـذه الغلافـات كتموینـات أخـرى تسـجل فـي حــ
  .قید الفاتورة

  تغلیفات 382/من حـ
  4456/و حـ

  )53أو  51x(أو  401/إلى حـ     
  :تخزینها: قید الإدخال

  326/من حـ
  382/إلى حـ    

  :قید الإستهلاك
  602/من حـ

  326/إلى حـ    
      

  
      

            

382    
  

   
4456        

  401       

  
  51xأو53

     قید الفاتورة
    

  

  
  

    

  

  

326    

  قید الادخال

    
  382      

        

        
    

  

  
  

    

  

  

602    
  قید الاستھلاك

    
  326      
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هـــي الغلافـــات التـــي یمكـــن اســـترجاعها واســـتعمالها لعـــدة ســـنوات حیـــث تعتبـــر  :الأغلبیـــة المســـترجعة-ب 
تثبیتـات عینیـة أخـرى وفـق القیـد  218/كتثبیت وتسجل عند حیازتها مثل باقي التثبیتات بتكلفة الحیازة فـي حــ

  :التالي

  218/من حـ

  4456/وح
  )53أو  51X/حـ(أو  404/إلى حـ

  
عنــد بیــع البضــاعة المحتــواة فــي غلافــات قابلــة للاســترجاع فــان  :تقــدیم الغلافــات المســترجعة بضــمان-ج 

  .الزبون یستلم البضاعة ویعید الغلافات للمورد
  :دفاتر المورد

یبقــى المــورد مالكــا للأغلفــة ویكــون علیــه دیــن اتجــاه الزبــون متمثــل فــي قیمــة الضــمان الواجــب اعادتــه      
  اببمجرد ارجاع الأغلفة ویكون التسجیل المحاسبي في حس

  53أو X 51أو  411/من حـ

  مبیعات  x 70/ إلى حـ      

  )TVA( 4457/حـ           

  موردون مدینون 419/حـ               
  

  :دفاتر الزبون 

 409یتشأ لدى الزبون حق على المورد بقیمة الضمان المدفوع بحیث إرجاع الأغلفة یسجل في حساب    
  مورد و أن مضمون وفق العقد التالي 

  شتریاتم  x 38/ حـ من

  )TVA( 4456/حـ     

  زبائن دائنون 409/حـ               

      53أو X 51أو  401/حـإلى                                  
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  :إرجاع الأغلفة  -د

تتوقف المعالجة المحاسبیة لعملیة إرجاع الأغلفة على مدى وفاء الزبون بشرط المحافظة علیھا و      
  : إرجاعھا سلیمة للمورد باسترجاع الضمان حیث تمیز من الحالات التالیة 

  إرجاع الأغلفة سلیمة كلیا :  

(  409/بعید المورد مبلغ الضمان للزبون عند استلامھ للأغلفة سلیمة و یقوم بترصید د:   عند المورد
   419/بأحد الحسابات النقدیة وفق القید التالي د) زبائن دائنون 

(  409/یستلم الزبون من المورد مبلغ الضمان عند اعادتھ للأغلفة سلیمة حیث یرصد د:  عند الزبون
  مدینا  53أو  x 51: حساات النقدیة وفق القید التالي بأحد ال) موردون مدیون 

 إرجاع الأغلفة متلفة جزئیا  : 

قد یعید الزبون الأغلفة للمورد في حالة سیئة جزئیا فیقرر ھذا الأخیر خصم جزء من الضمان المقدم     
  مقابل ھذا الملف 

  بقیمة الضمان  419/ حـ:  عند المورد

x 51  بقیمة الجزء السلیم 53أو   

  بقیمة الجزء التالف 758/ حـ               

  بقیمة الجزء السلیم 53أو  x51/ حـ من عند الزبون

  بقیمة الجزء التالف 658/  حـ

  بقیمة الضمان  409/ حـ

  

   :التخفیضات -10

عن نسبة محددة من سعر البیع لصالح المشتري ) المورد( ھو تنازل من البائع التخفیض : تعریف 
  تعتبر كمكسب للزبون و كأداة لتحفیز المشتریبالنسبة للموردحیث ) الزبون (

  :أنواع التخفیضات 

  :یمكن تصنیف التخفیضات حسب سبب منحھا إلى نوعین  

   :تخفیضات تجاریة  
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  مثلا) غیر مالي ( ھي التخفیضات التي تمنح لسبب تجاري 

  لوجود عیب في السلعة المباعة  اعتبارا *

  لتحفیز الزبائن لشراء نوع معین من السلع اعتبارا*

  لرقم الأعمال المعتبر المحقق من طرف الزبون في فترة معینة  اعتبارا*

  للكمیة المباعة اعتبارا*

   :المعالجة المحاسبیة للتخفیضات التجاریة 

  نتحصل بعد طرحھ على الصافي التجاري یحسب التخفیض التجاري من سعر البیع خارج الرسم حیث 

  نسبة التخفیض التجاري –سعر البیع خارج الرسم = الصافي التجاري 

في حالة وجود أكثر من تخفیض تجاري فإن التخفیض التجاري الثاني یحسب إنطلاقا من الصافي 
  التجاري الأول حیث نتحصل على الصافي التجاري الثاني

  تجاري الثانيقیمة التخفیض ال –الصافي التجاري الأول = الصافي التجاري الثاني 

  :مثال

و  %2خارج الرسم حیث تحصلت المؤسسة على تخفیض تجاري أول ب  1000شراء بضاعة ب  
  %1تخفیض تجاري ثاني ب 

  HT :100.000سعر شراء 

  2000:  %2أول .ت.ت

  98000: الصافي التجاري الأول 

  980:  %1ثاني .ت.ت

  97020الصافي التجاري 

   :التسجیل المحاسبي 

  معالجة المحاسبیة للتخفیضات التجاریة حسبة كیفیة منحھا حیث نمیز حالتین تختلف ال     

  التخفیضات الواردة ضمن فاتورة البیع و الشراءالحالة 

  في ھاذه الحالة لا یتم تسجیل تخفیضات محاسبیة تظھر المشتریات 

یكون للتخفیضات أي أثر بالنسبة للزبون أوالمبیعات بالنسبة للمورد مباشرة بالصافي التجاري بحیث لا 
  .حسابي
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  60000شراء بضاعة بقیمة : مثال

  %3تخفیض تجاري 

Tva = 17% 

  60000: سعر الشراء 

  1800 %3ن .ن

  58200: الصافي التجاري 

 =17%    9894t.v.a  

  68094: صافي الدفع 

  :دفاتیر الزبون 

 9894   4450 
68094 401 

58200 30 
58200 380 

  

  :دفاتیر الموردة 

 68094   411 
58200 

9894 
700 

4457 
 600 تكلفة شراء

 30 تكلفة شراء
  

  :الحالة التخفیضات التجاریة الواردة ضمن فاتورة مستقلة 

 609/ حـعند الزبون یعتبر التخفیض بإنقاص في تكلفة الشراء حیث یسجل في الجانب الدائن في      
  تخفیض الرسم علىبالاضافة إلى 

من تخفیض دیون المورد على  4456/ حـالقیمة المضافة الموافق لھا بتسجیلھ في طرف الدائن في 

  :الى  401/المؤسسة بقیمة المجموع في الجانب المدین د

  بقیمة التخفیض التجاري 609/ حـ
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  الموافقة لقیمة التخفیض T.V.A بقیمة  4456/ حـ

 709/ حـ نقاص من مبیعات المؤسسة حیث یسجل في الجانب المدین منعند المورد یعتبر التخفیض كا 

 4457/ حـ بالاضافة الى تخفیض قیمة الرسم المحصل الموافق لھ وذلك بتسجیلھ في الجانب المدین في

قیمة  709/ حـ مقابل تحفیض حقوق المؤسسة على الزبون بقیمة المجموع في الجانب الدائن أي من

  :الى  التخفیض

  T.V.Aقیمة  4457/ حـ

  441/ حـ

في حالة وجود تخفیضات في الفاتورة الأصلیة فان التخفیض التجاري الوارد في الفاتورة : ملاحظة 
یحسب على أساس اخر صافي تجاري أو اخر صافي مالي في حالة ھناك ) بعد الأصلیة(المستقلة 

  .تخفیض مالي 

 : مثال 

 %2لرسم و استفادت بالتخفیض التجاري خارج ا 8000اشترت المؤسسة بضاعة بـ 02/04في 

 %04و  %4احتجت المؤسسة على نوعیت البضاعة فاستفادت من تخفیض تجاري بقیمة  05/04في 
T.V.A  

  تسجیل القیود لدى الزبون و المورد : المطلوب 

  80000سعر الشراء 

 78400: الصافي التجاري                                            160 %2: ت . ت 

  53312/  3136 %4ت . ت                                   78400: الصافي التجاري 

T.V.A :17%  :13328                                T.V.A   3669.12الموافق للخصم  

  91728: الدفع   صافي 

  ورددفاتر الم

411                       02/04           91728 

      700                                        78400 

            4457                                       1332  

  تكلفة شراء                                           600
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  تكلفة شراء      04/05         30             

709                                          3136    

4457                                        533.12  

            411                                         3669.12  

  دفاتر الزبون 

  02/04  

380                                          78400  

4456                                        13328  

            401                                         91728  

30  78400  

380            04/05                     78400    

4013669.12  

6093136   

4456 533.12                

  

  )خصم تعجیل الدفع ( المالي  التخفیض 

في حاجة إلى سیولة فبدل عندما تكون ھي التخفیضات التي تمنح لسبب مالي حیث تلجأ إلیھا المؤسسة    
من البنك تقوم المؤسسة بتسریع عملیة تحصیل حقوقھا من الزبائن عن طریق  الاقتراضاللجوء إلى 

  )  الاستحقاققبل آجال ( تحفزھم على التسدید المبكر  منحھم تخفیضات

في حالة وجود تخفیضات تجاریة في الفاتورة فإن التخفیض المالي یحسب من آخر صافي : ملاحظة 
  ) إیرادات مالیة أخرى ( 768/ حـعند الزبون ایراد مالي یسجل في ل التخفیض المالي  ثتجاري حیث یم

  

  :وفق القید التالي 

  ᵡ38/ حـ
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  4456/ حـ 

  بقیمة الخصم المالي 768/ حـ             

  401/ حـ             

أعمال مالیة أخرى و یسجل  668/ حـیمثل التخفیض المالي عند المورد عبء مالي یظھر في حساب -
  :وفق القید التالي 

  477/ حـ من

  بقیمة الخصم  668/ حـ   

  ᵡ70/ حـ      

  4457/ حـ 

  :مثال

  .التالیة عند الزبون و عند الموردسجل الفاتورة 

  80000: المبلغ خارج الرسم

  2%: تخفیض تجاري 

  1%تخفیض مالي 

  :%17T.V.A   

  :الحل

  HT  :80000: المبلغ 

  1600 2%: ت.ت

  78400: الصافي التجاري 

  784   1%: تخفیض مالي 

  77616: الصافي المالي 

% 17 :1319472T.V.A   



55 
 

  9081072: صافي الدفع 

  :دفاتر المورد

 
 

7840,0 
13194,72 

9810,72 
784 

 
 
 

 تكلفة الشراء

  
 

700 
4457 

53 
668 

 
 
 

600 
 
 
 

 تكلفة الشراء

 
 
 

380 
  

  دفاتر الزبون 

  

380                                        78400    

4456                                     13194.72  

           53                                         90810.72  

          768                                            780   

 30                                         78400  

          380                                         78400  
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  والحلولالتمارین 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



57 
 

  الأولالتمرین 

  
           Ring Algérieفیما یلي مجموعة من عناصر المیزانیة المرتبة عشوائیا والخاصة بشركة         

   2016دیسمبر  31في 
  )شركة لمستثمر أجنبي مختصة في استیراد وبیع الھواتف النقالة Ring Algérie: (ملاحظة

  معدات صناعیة  
  أراضي

  دائنوا المخزنات
  الزبائن

  أجور العمال المستحقة
  دائنوا التثبیات

29.200  
425.000  

54.800  
10.600  
33.500  

620.000  

  بناءات  
  رأس المال

  البنك
  أثاث

  مخزون الھواتف النقالة
  أوراق الدفع

450.000  
  ؟

21.400  
58.700  
15.400  
12.000  

  

  

  

  وحساب رأس مال الشركة 2010دیسمبر  31إعداد المیزانیة بتاریخ : المطلوب
  
  

  حل ال

  
  31/12/6201بتاریخ "  Ring Algérie "میزانیة شركة 

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 

211  
213  
215  
218  

 
 
30  
411 
 
512 

  غیر الجاریة لأصولا
  الأراضي
  البناءات

   المعدات والأدوات الصناعیة
  )أثاث( تثبیتات عینیة أخرى

  
  الجاریة الأصول
  )ھواتف نقالة( البضائع
  الزبائن

  المتاحات وما یماثلھا
 البنـــك

  
425.000  
450.000  

29.200  
58.700  

  
  

15.400  
10.600  

  
21.400  

  
101  
  
  
   

  
  

401  
403  
404  
421 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

   
  

  الخصوم الجاریة
  والخدماتموردو المخزونات 

  موردوا المخزونات السندات الواجب دفعھا
  موردوا التثبیتات

 المستخدمون الأجور المستحقة

  
290.000  

 
  
  

 
 

54.800  
620.000  

12.000  
33.500 

 1.010.300 مجموع الخصــوم 1.010.300 مجموع الأصول
 

  

  نيالتمرین الثا
  

ً عن المحاسبة بإعداد المیزانیة في T-Voyageursقام مدیر شركة  ، 2016مارس  28 والذي لا یعلم شیئا
وتم استخراج القیم مباشرة من الدفاتر المحاسبیة على نحو صحیح، ومع ذلك تحتوي المیزانیة على عدد 

  من الأخطاء
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T-Voyageurs 
  تقریر المدیر

  مارس مساءاَ  28یوم الخمیس 
  ما علیھا  مالھا

01  
02  
03  
04  

  رأسمال
  البنك
  مباني

  حافلات

162.000  
69.000  
80.000  

165.000  

01  
02  
03  
04  
05  

  الحقوق
  أوراق دفع

  قطع غیار وزیوت ولوازم التشحیم
  أراضي

  موردوا المخزونات والخدمات

78.000  
288.000  

14.000  
70.000  
26.000  

  476.000  المجموع  476.000  المجموع
  
  
  
  

  

  المیزانیة على النحو الصحیح استخراج الأخطاء وإعداد: المطلوب
  

  :الحل
  

  :ھي T-Voyageursالأخطاء الواردة في میزانیة مدیر شركة 
 ؛"المیزانیة"یجب إستبدالھا بـ " تقریر المدیر"عبارة  .1
 ؛"2016مارس  28" یجب استبدالھا بـ " مارس مساءاَ  28یوم الخمیس "عبارة  .2
 على التوالي؛" الخصوم"و" الأصول"یجب استبدالھما بـ " ما علیھا"و" مالھا" .3
 یجب استبدالھما بأرقام حسابات عناصر الأصول والخصوم؛ 05و 04، 03، 02، 01الترقیم  .4
  ".مجموع الخصوم"وبـ " مجموع الأصول"بجب استبالھا بـ " المجموع" .5

  
  

  28/03/1620بتاریخ "  Voyageurs-T "میزانیة شركة 

  
  
  
  
  

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 

211  
213  
218  

 
 
31  
411 
 
512 

  غیر الجاریة لأصولا
  الأراضي
  البناءات

  )الحافلات(تثبیتات عینیة أخرى 
  

  الجاریة الأصول
  ..)قطع غیار و (المواد الأولیة واللوازم 

  الزبائن
  المتاحات وما یماثلھا

 البنـــك

  
70.000  
80.000  

165.000  
  
  

14.000  
78.000  

  
69.000  

  
101  
  
  
   

  
  

401  
403 

   رؤوس الأموال الخاصة
  الشركةرأس مال 

  
  الخصوم غیر الجاریة

   
  

  الخصوم الجاریة
  موردو المخزونات والخدمات

 موردوا المخزونات السندات الواجب دفعھا

  
162.000  

 
  
  

 
 

26.000  
288.000 

 476.000 مجموع الخصــوم 476.000 مجموع الأصول
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  الثالثالتمرین 
ِ البیانات التالیة مستخرجة من سجلات محلات  ◌Celio-Alg  31/12/2016في:  

  دج 109.600 دائنوا المخزونات    دج 850.000أراضي   دج 58.400رفوف 

  دج 24.000فوائد مستحقة الدفع     دج 2.800الصندوق   دج 21.200زبائن 

  دج  67.000أجور مستحقة الدفع     رأس المال ؟؟؟؟؟  دج 900.000مباني 

  دج 30.800مخزون الألبسة     دج 117.400أثاث   دج 40.000البنك 

  دج 1.240.000أوراق الدفع 
  

ِ إعداد میزانیة محلات : المطلوب ◌Celio-Alg  

  :الحل

ِ  "میزانیة شركة  ◌Alg-Celio  " 31/12/6201بتاریخ  

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 

211  
213  
218  

 
 
30  
411 
 
512 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  الأراضي
  البناءات

  )أثاث+رفوف(تثبیتات عینیة أخرى 
  

  الجاریة الأصول
  )الألبسة(البضائع 

  الزبائن
  المتاحات وما یماثلھا

  البنـــك
 الصندوق

  
850.000  
900.000  
175.800  

  
  

30.800  
21.200  

  
40.000  

2.800  

  
101  
  
  
   

  
  

401  
403  
421  
518 

   الخاصة رؤوس الأموال
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

   
  

  الخصوم الجاریة
  موردو المخزونات والخدمات

  موردوا المخزونات السندات الواجب دفعھا
  الأجور المستحقة 

 فوائد مستحقة الدفع

  
 580.000  

 
  
  

 
 

109.600  
1.240.000  

67.000  
24.000 

 2.020.600 مجموع الخصــوم 2.020.600 مجموع الأصول
  

  

  الرابعالتمرین 
محل تجاري، وكونھ لا یمسك الدفاتر المحاسبیة طلب منك " رشاد"أنشأ السید  01/01/2011بتاریخ 

  :وقد أمكن جمع وتقدیم المعلومات التالیة. 31/12/2016بیان نتیجة نشاطھ ومركزه المالي بتاریخ 
  31/12/2011  01/01/2011  البیان

  40.000  50.000  معدات صناعیة
  30.000  10.000  بضائع
  20.000  25.000  زبائن

  10.000  15.000  موردون
  8.000  10.000  صندوق
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  :الحل
  

  01/01/2016بتاریخ " رشاد"إعداد المیزانیة الإفتتاحیة للسید : أولاً 
رشاد "میزانیة شركة  ِ   01/01/6201بتاریخ " ◌

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 

215  
 

 
30  
411 
 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  معدات صناعیة

  
  الجاریة الأصول
  البضائع
  الزبائن

  المتاحات وما یماثلھا
 الصندوق

  
50.000  

  
  

10.000  
25.000  

  
10.000  

  
101  
  
  
  
  

401 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

  
  الجاریةالخصوم 

 موردو المخزونات والخدمات

  
 80.000  

 
  
 
 

15.000 
 

 95.000 مجموع الخصــوم 95.000 مجموع الأصول
  

  وحساب نتیجة الدورة 31/12/2016بتاریخ " رشاد"إعداد المیزانیة الختامیة للسید : ثانیا
رشاد "میزانیة شركة  ِ   31/12/2011الختامیة بتاریخ " ◌

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 

215  
 

 
30  
411 
 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  معدات صناعیة

  
  الجاریة الأصول
  البضائع
  الزبائن

  المتاحات وما یماثلھا
 الصندوق

  
40.000  

  
  

30.000  
20.000  

  
8.000  

  
101  
120  
  
  
  

401 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  *)ربح(نتیجة الدورة 
  الخصوم غیر الجاریة

  
  الخصوم الجاریة

 موردو المخزونات والخدمات

  
 80.000  

8.000 
  
 
 

10.000 
 

 98.000 مجموع الخصــوم 98.000 مجموع الأصول
  على أساس الفرق بین مجموع الأصول ومجموع الخصومنتیجة الدورة یتم احتسابھا(*) 
  

  الخامس التمرین
  

أجرت عملیة الجرد وتبین أنھا تمتلك معدات  31/12/2016بتاریخ دج،  500.000رأس مالھا شركة 

دج،  200.000، أوراق مالیة للتداول 135.000دج، بضائع بالمخزن تقدر بـ  100.000مكتب بـ 

دج، قروض بنكیة طویلة الأجل بـ  215.000دج، حقوق لدى الزبائن  230.000النقدیة بالصندوق 

  .دج 120.000دج، دیون لدى الموردون  300.000
  

  31/12/2016إعداد میزانیة بتاریخ : المطلوب
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  :الحل

  

  31/12/6201المیزانیة الختامیة بتاریخ 

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 

218  
 

 
30  
411 
 
50 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  تثبیتات عینیة أخرى

  
  الجاریة الأصول
  البضائع
  الزبائن

  المتاحات وما یماثلھا
  القیم المنقولة للتوظیف

 الصندوق

  
100.000  

  
  

135.000  
215.000  

  
200.000  
230.000  

  
101  
129  
  
164  
  
  

401 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  *)خسارة(نتیجة الدورة 
  الخصوم غیر الجاریة

  قروض بنكیة
  

  الخصوم الجاریة
 موردو المخزونات والخدمات

  
 500.000  
)40.000( 
  

300.000  
 
 

120.000 
 

 880.000 مجموع الخصــوم 880.000 مجموع الأصول
  على أساس الفرق بین مجموع الأصول ومجموع الخصومنتیجة الدورة یتم احتسابھا(*) 

  
  
  
  

  السادسالتمرین 
  

  

  :31/12/2016فیما یلي عناصر أصول وخصوم شركة صناعیة بتاریخ 
  

 300.000دج، أراضي  150.000بـ " خسارة"دج، المرحل من جدید  600.000رأس مال الشركة 

دج، مواد أولیة  80.000دج، معدات نقل  120.000دج، معدات صناعیة  180.000دج، بناءات 

دج  40.000دج منھا  100.000دج، أوراق مالیة بـ  78.000دج، منتجات تامة الصنع  52.000

دج،  50.000دج، صندوق  120.000دج، بنك  25.000دج، أوراق للقبض  45.000للمتاجرة، زبائن 

  دج  100.000دج، أوراق للدفع  155.000دج، دیون الموردون  270.000قروض بنكیة طویلة الأجل 
  

  حساب نتیجة الدورة وإعداد میزانیة الختامیة: المطلوب

  

  :الحل
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  31/12/6201میزانیة الشركة بتاریخ 

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 

211  
213  
215  
218  

26/27  
 

 
31  
355 
411 
413 
 
 
50 
512 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  الأراضي
  البناءات

  معدات صناعیة
  )معدات نقل(تثبیتات عینیة أخرى 

  التثبیتات المالیة
  

  الجاریة الأصول
  مواد أولیة

  منتجات تامة الصنع
  زبائن

  أوراق القبض
  

  المتاحات وما یماثلھا
  القیم المنقولة للتوظیف

  البنـــك
 الصندوق

  
300.000  
180.000  
120.000  

80.000  
60.000  

  
  

52.000  
78.000  
45.000  
25.000  

  
  

40.000  
120.000  

50.000  

  
101  
119  
120  
  
  

 164  
  
  

401  
403 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة
  )خسارة(المرحل من جدید 

  *)ربح(نتیجة الدورة 
  

  الخصوم غیر الجاریة
  قروض بنكیة

  
  الخصوم الجاریة

  موردو المخزونات والخدمات
 موردوا المخزونات السندات الواجب دفعھا

  
 

600.000  
)

150.000(  
175.000 

  
  

270.000 
 
 

155.000  
100.000 

1.150.0 مجموع الخصــوم 1.150.000 مجموع الأصول
00 

نتیجة الدورة یتم احتسابھاعلى أساس الفرق بین مجموع الأصول (*) الدورة یتم احتسابھانتیجة (*) 
  ومجموع الخصوم

  
  

  
  

  السابعالتمرین 
  

  :Cegelec Algérie شركةفیما یلي بعض العملیات التي قامت بھا 
  )شركة جزائریة فرنسیة مختصة في الھندسة الكھربائیة Cegelec Algérie: (ملاحظة

، وفي ھذا Cegelec Algérieصناعیة نشاطھا رسمیا  تحت إسم  شركةبدأت    01/11/2016بتاریخ 
باسم المنشأة أودع فیھ الشركاء مساھماتھم  BNAالتاریخ افتتح حسابا في بنك 

 دج 80.000والمقدرة بـ 
 

  . دج بشیك بنكي 52.000على قطعة أرض استثماریة بـ  Cegelec Algérie شركةحازت    03/11/2016بتاریخ 
 
 

دج  6.000دج دفعت منھ  36.000على مبنى بمبلغ  Cegelec Algérie  شركةحازت    05/11/2016بتاریخ 
  بالباقي ورقة دفع تستحق بعد شھرعن طریق تحویل بنكي وأصدرت 

 

المجمع الفرنسي دج من  75.000بمبلغ  بالشركةتم شراء العلامة التجاریة الخاصة    06/11/2016بتاریخ 
 Groupe d'ingénierie électrique Cegelec  للھندسة الكھربائیة سوجیلك

France وكان السداد كما یلي:  
  دج من الحساب البنكي للمنشأة لحساب المجمع 20.000تحویل مبلغ 
 یوم 90تستحق بعد فع باقي القیمة تقدیم ورقة د 
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ً لنقص السیولة اقترضت    09/11/2016بتاریخ   BNP Paribas  دج من بنك 100.000مبلغ  الشركةنظرا
 :وتوزیع المبلغ كما یلي

 30.000 ت والمصاریف ذات دج لإنشاء صندوق بھدف تسدید المشتریا
 القیمة المنخفضة

  الباقي لتمویل الحساب البنكي الموجود لدىBNA 
 

معدات صناعیة جدیدة  Cegelec Algérieلـ Delta Company باعت شركة    13/11/2016بتاریخ 
  دج على الحساب 40.000بتكلفة قدرھا 

 

شاحنة  Cegelec Algérieلـ Automobile Corproation-JAC باعت شركة    17/11/2016بتاریخ 
  دج وتم سداد المبلغ بشیك بنكي 20.000نقل بمبلغ 

 

 

دج نقدا  10.000دج تم تسدید  27.000لوازم ومواد أولیة بقیمة  الشركةاشترت    20/11/2016بتاریخ 
  والباقي على الحساب

 

دج  13.000جزء من مواد ولوازم بمبلغ  Cegelec Algérieباعت المنشأة   .25/11/2016بتاریخ 
  )التكلفة=سعر البیع(على الحساب  Tourneur-CHIBOUTلمؤسسة 

 

صلت    30/11/2016بتاریخ  َ ً مبلغ  Cegelec Algérie شركةح -Tourneurدج من مؤسسة  8.000نقدا
CHIBOUT كجزء من الدین المستحق علیھ  

 

المتعلقة بالتثبیتات بشیك بنكي قیمة ورقة الدفع  Cegelec Algérie شركةسددت    05/12/2016بتاریخ 
  دج 30.000مستحقة الدفع بمبلغ 

  : المطلوب
 عملیةإعداد المیزانیة بعد كل  .1
 Cegelec Algérie شركةتوضیح وشرح آثر كل عملیة على میزانیة  .2

  :الحل

  

  01/11/2016بتاریخ  Cegelec Algérie میزانیة شركة

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 
 
 
 
 
512 

  غیر الجاریة لأصولا
  

  الجاریة الأصول
  

  المتاحات وما یماثلھا
 البنـــك

  
  
  
  
  

80.000  
  

  
101  
  
  
   

  
 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

  
  الخصوم الجاریة

 

  
 80.000  

 

 80.000 مجموع الخصــوم 80.000 مجموع الأصول
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  03/11/2016بتاریخ  Cegelec Algérie میزانیة شركة

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 
211 
 
 
 
 
512 

  غیر الجاریة لأصولا
  الأراضي

  
  الجاریة الأصول

  
  المتاحات وما یماثلھا

 البنـــك

  
52.000  

  
  
  
  

28.000  
  

  
101  
  
  
   

  
 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

  
  الخصوم الجاریة

 

  
 80.000  

 

 80.000 مجموع الخصــوم 80.000 مجموع الأصول
  

 
 

  05/11/2016بتاریخ  Cegelec Algérie میزانیة شركة

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 
211 
213 
 
 
 
 
512 

  غیر الجاریة لأصولا
  الأراضي
  البناءات

  
  الجاریة الأصول

  
  المتاحات وما یماثلھا

 البنـــك

  
52.000  
36.000  

  
  
  
  

22.000  
  

  
101  
  
  
   

  
405 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

  
  الخصوم الجاریة

 موردو التثبیتات سندات واجبة الدفع

  
 80.000  

  
  
  
  

30.000 

 110.000 مجموع الخصــوم 110.000 مجموع الأصول
  

 

  
 

  06/11/2016بتاریخ  Cegelec Algérie میزانیة شركة

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 
205 
211 
213 
 
 
 
 
512 

  غیر الجاریة لأصولا
  العلامات التجاریة

  الأراضي
  البناءات

  
  الجاریة الأصول

  
  المتاحات وما یماثلھا

 البنـــك

  
75.000  
52.000  
36.000  

  
  
  
  

2.000  
  

  
101  
  
  
   

  
405 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الجاریةالخصوم غیر 

  
  الخصوم الجاریة

 موردو التثبیتات سندات واجبة الدفع

  
 80.000  

  
  
  
  

85.000 

 165.000 مجموع الخصــوم 165.000 مجموع الأصول
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  09/11/2016بتاریخ  Cegelec Algérie میزانیة شركة

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 
205 
211 
213 
 
 
 
 
512 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  العلامات التجاریة

  الأراضي
  البناءات

  
  الجاریة الأصول

  
  المتاحات وما یماثلھا

  البنـــك
 الصندوق

  
75.000  
52.000  
36.000  

  
  
  
  

72.000  
30.000  

  

  
101  
  
  
164   
  
  
405 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

  قروض بنكیة
  

  الجاریةالخصوم 
 موردو التثبیتات سندات واجبة الدفع

  
 80.000  

  
  

100.000  
  
  

85.000 

 265.000 مجموع الخصــوم 265.000 مجموع الأصول
  13/11/2016بتاریخ  Cegelec Algérie میزانیة شركة

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 
205 
211 
213 
215 
 
 
 
 
512 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  العلامات التجاریة

  الأراضي
  البناءات

  معدات صناعیة
  

  الجاریة الأصول
  

  المتاحات وما یماثلھا
  البنـــك

 الصندوق

  
75.000  
52.000  
36.000  
40.000  

  
  
  
  

72.000  
30.000  

  

  
101  
  
  
164   
  
  
404  
405 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

  بنكیةقروض 
  

  الخصوم الجاریة
  موردو التثبیتات

 موردو التثبیتات سندات واجبة الدفع

  
 80.000  

  
  

100.000  
  
  

40.000  
85.000 

 305.000 مجموع الخصــوم 305.000 مجموع الأصول
  

  17/11/2016بتاریخ  Cegelec Algérie میزانیة شركة

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 
205 
211 
213 
215 
218 
 
 
 
 
512 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  العلامات التجاریة

  الأراضي
  البناءات

  معدات صناعیة
  )شاحنة(تثبیتات عینیة أخرى 

  
  الجاریة الأصول

  
  المتاحات وما یماثلھا

  البنـــك
 الصندوق

  
75.000  
52.000  
36.000  
40.000  
20.000  

  
  
  
  

52.000  
30.000  

  
101  
  
  
164   
  
  
404  
405 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

  قروض بنكیة
  

  الخصوم الجاریة
  موردو التثبیتات

 موردو التثبیتات سندات واجبة الدفع

  
 80.000  

  
  

100.000  
  
  

40.000  
85.000 

 305.000 مجموع الخصــوم 305.000 مجموع الأصول
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  20/11/2016بتاریخ   AlgérieCegelec میزانیة شركة

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 
205 
211 
213 
215 
218 
 
 
31 
 
 
512 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  العلامات التجاریة

  الأراضي
  البناءات

  معدات صناعیة
  )شاحنة(تثبیتات عینیة أخرى 

  
  الجاریة الأصول

  مواد أولیة ولوازم
  

  المتاحات وما یماثلھا
  البنـــك

 الصندوق

  
75.000  
52.000  
36.000  
40.000  
20.000  

  
  

27.000  
  
  

52.000  
20.000  

  

  
101  
  
  
164   
  
  
401  
404  
405 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

  قروض بنكیة
  

  الخصوم الجاریة
  موردوا المخزونات

  موردو التثبیتات
 التثبیتات سندات واجبة الدفعموردو 

  
 80.000  

  
  

100.000  
  
  

17.000  
40.000  
85.000 

 322.000 مجموع الخصــوم 322.000 مجموع الأصول
 

  

  

  25/11/2016بتاریخ  Cegelec Algérie میزانیة شركة

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 
205 
211 
213 
215 
218 
 
 
31 
411 
 
512 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  العلامات التجاریة

  الأراضي
  البناءات

  معدات صناعیة
  )شاحنة(تثبیتات عینیة أخرى 

  
  الجاریة الأصول

  مواد أولیة ولوازم
  زبائن

  المتاحات وما یماثلھا
  البنـــك

 الصندوق

  
75.000  
52.000  
36.000  
40.000  
20.000  

  
  

14.000  
13.000  

  
52.000  
20.000  

  

  
101  
  
  
164   
  
  
401  
404  
405 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

  قروض بنكیة
  

  الخصوم الجاریة
  موردوا المخزونات

  موردو التثبیتات
 موردو التثبیتات سندات واجبة الدفع

  
 80.000  

  
  

100.000  
  
  

17.000  
40.000  
85.000 

 322.000 مجموع الخصــوم 322.000 مجموع الأصول
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  30/11/2016بتاریخ  Cegelec Algérie میزانیة شركة

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 
205 
211 
213 
215 
218 
 
 
31 
411 
 
512 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  العلامات التجاریة

  الأراضي
  البناءات

  معدات صناعیة
  )شاحنة(تثبیتات عینیة أخرى 

  
  الجاریة الأصول

  مواد أولیة ولوازم
  زبائن

  المتاحات وما یماثلھا
  البنـــك

 الصندوق

  
75.000  
52.000  
36.000  
40.000  
20.000  

  
  

14.000  
5.000  

  
52.000  
28.000  

  

  
101  
  
  
164   
  
  
401  
404  
405 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

  قروض بنكیة
  

  الجاریةالخصوم 
  موردوا المخزونات

  موردو التثبیتات
 موردو التثبیتات سندات واجبة الدفع

  
 80.000  

  
  

100.000  
  
  

17.000  
40.000  
85.000 

 322.000 مجموع الخصــوم 322.000 مجموع الأصول
 

 

  
  05/12/2016بتاریخ  Cegelec Algérie میزانیة شركة

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 
205 
211 
213 
215 
218 
 
 
31 
411 
 
512 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  العلامات التجاریة

  الأراضي
  البناءات

  معدات صناعیة
  )شاحنة(تثبیتات عینیة أخرى 

  
  الجاریة الأصول

  مواد أولیة ولوازم
  زبائن

  المتاحات وما یماثلھا
  البنـــك

 الصندوق

  
75.000  
52.000  
36.000  
40.000  
20.000  

  
  

14.000  
5.000  

  
22.000  
28.000  

  

  
101  
  
  
164   
  
  
401  
404  
405 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

  قروض بنكیة
  

  الخصوم الجاریة
  موردوا المخزونات

  موردو التثبیتات
 موردو التثبیتات سندات واجبة الدفع

  
 80.000  

  
  

100.000  
  
  

17.000  
40.000  
55.000 

 292.000 مجموع الخصــوم 292.000 مجموع الأصول
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  الثامنلتمرین ا
  :یحتوي حساب الصندوق على عدد من الأخطاء وفق ما یلي

  دائن    الصندوق 53/حـ    مدین
  150.000  رصید أول المدة    20.000  تمویل ح ج ب   04/11
  1.200  حاسبةشراء آلة   09/11  17.000  دفع مصاریف التأمین  18/11
  60.000  تسدید للمورد  08/11  12.000  قبض من الزبائن  13/11
  73.000  بیع بضائع  25/11  42.000  سحب من البنك  22/11

  30.000  تسبیق من الزبائن  28/11  223.200  رصید دائن  
  314.200  مجموع المبالغ الدائنة  314.200  مجموع المبالغ المدینة
3.    

  العملیات بحساب الصندوق بالطریقة الصحیحةإعادة تسجیل : المطلوب
 

  :الحل
  

  
  دائن    الصندوق 53/حـ    مدین

        150.000  رصید أول المدة  01/11
  20.000  تمویل ح ج ب   04/11      
  60.000  تسدید للمورد  08/11      
  1.200  شراء آلة حاسبة  09/11      

        12.000  قبض من الزبائن  13/11
  17.000  التأمیندفع مصاریف   18/11      

        42.000  سحب من البنك  22/11
        73.000  بیع بضائع  25/11
        30.000  تسبق من الزبائن  28/11

  208.800  رصید مدین  31/11      
  307.000  مجموع المبالغ الدائنة  307.000  مجموع المبالغ المدینة

 
4.   

  التاسعالتمرین 
  )العملیات مستقلة عن بعضھا(قم بتسجیل العملیات التالیة في دفتر الأستاذ 

  دج وإیداعھ في الحساب الجاري البریدي 80.000الحصول على قرض بنكي بقیمة   ]01[العملیة 

  دج تم دفع نصف المبلغ بشیك بنكي 45.000شراء معدات صناعیة بمبلغ   ]02[العملیة 

ً أو فوراً (دج نقداً  20.000تسدید لموردوا التثبیتات مبلغ   ]03[العملیة    ) تعني أن العملیة تمت بواسطة الصندوق نقدا

  دج من الزبون مقابل ورقة قبض 60.000تحصیل مبلغ   ]04[العملیة 

  دج بشیك بنكي 30.000تسدید ورقة الدفع متعلقة بمشتریات مواد أولیة بقیمة   ]05[العملیة 
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ي، تم دج على التوال 120.000دج و 100.000الحیازة على أراضي وبناءات بـ   ]06[العملیة 
 تسدید نصف المبلغ بورقة تجاریة

  دج نقدا 23.000دفع مصاریف أجور العمال بقیمة   ]07[العملیة 

  دج على الحساب 55.000تأجیر آلة لمدة شھر لأحد الزبائن بـ   ]08[العملیة 

  

  :الحل

  

  دج وإیداعھ في الحساب الجاري البریدي 80.000الحصول على قرض بنكي بقیمة   ]01[العملیة 

  دائن  ح ج ب 515/ حـ  مدین
80.000      

  دائن  قروض بنكیة 164/ حـ  مدین
  80.000    

  

      

  دج تم دفع نصف المبلغ بشیك بنكي 45.000شراء معدات صناعیة بمبلغ   ]02[العملیة 

  دائن  م صناعیة 213/ حـ  مدین
45.000      

  دائن  بنك 512/ حـ  مدین
  22.500    

  دائن  مور التثبیتات 404/ حـ  مدین
  22.500    

  

ً تعني أن العملیة تمت بواسطة الصندوق(دج نقداً  20.000تسدید لموردوا التثبیتات مبلغ   ]03[العملیة  ً أو فورا   ) نقدا

  دائن  مو التثبیتات 404/ حـ  مدین
20.000      

  دائن  الصندوق 53/ حـ  مدین
  20.000    

  

  

  ورقة قبضدج من الزبون مقابل  60.000تحصیل مبلغ   ]04[العملیة 

  دائن  411/ حـ  مدین
  60.000    

  دائن  أوراق القبض 413/ حـ  مدین
60.000      

  

  

  دج بشیك بنكي 30.000تسدید ورقة الدفع متعلقة بمشتریات مواد أولیة بقیمة   ]05[العملیة 

  دائن  403/ حـ  مدین
30.000      

  دائن  بنك 512/ حـ  مدین
  30.000    

  

  

دج على التوالي، تم  120.000دج و 100.000أراضي وبناءات بـ الحیازة على   ]06[العملیة 
  تسدید نصف المبلغ بورقة تجاریة

  دائن  أراضي 211/ حـ  مدین
100.000      

  دائن  بناءات 213/ حـ  مدین
120.000      

  دائن  405/ حـ  مدین
  110.000    

 

  دائن  404/ حـ  مدین
  110.000  

  



70 
 

  دج نقدا 23.000بقیمة  دفع مصاریف أجور العمال  ]07[العملیة 

  دائن  421أو  631/ حـ  مدین
23.000      

  دائن  53/ حـ  مدین
  23.000    

  

  

  دج على الحساب 55.000تأجیر آلة لمدة شھر لأحد الزبائن بـ   ]08[العملیة 

  دائن  411/ حـ  مدین
55.000      

  دائن  تقدیم خدمات 706/ حـ  مدین
  55.000    

  

  

  العاشرالتمرین 
  :كالتالي" الفلاح"كانت میزانیة شركة  01/01/2016بتاریخ 

  01/01/2016بتاریخ  "الفلاح"میزانیة شركة 

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 

211  
213  
215  
   

 
31  
411 
 
511 
512 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  الأراضي
  البناءات

   المعدات والأدوات الصناعیة
  

  الجاریة الأصول
  مواد أولیة ولوازم

  الزبائن
  المتاحات وما یماثلھا

  )شیكات لدى الشركة(قیم التحصیل 
  البنـــك

 الصندوق

  
800.000  
860.000  
550.000  

   
  

340.000  
180.000  

  
78.000  

163.000  
29.000  

  
101  
119  
  
  

 164  
  
  

401  
403  
404  
421 

   رؤوس الأموال الخاصة
  مال الشركة رأس

  )خسائر السنوات السابقة(مرحل من جدید 
  

  الخصوم غیر الجاریة
  قروض بنكیة 

  
  الخصوم الجاریة

  موردو المخزونات والخدمات
  موردوا المخزونات السندات الواجب دفعھا

  موردوا التثبیتات
 أجور مستخدمین مستحقة

  
2.000.000  

)32.000( 
  
  
 400.000 

 
 

160.000  
82.000  

320.000  
70.000 

 3.000.000 مجموع الخصــوم 3.000.000 الأصولمجموع 
  

  :قامت الشركة بالعملیات التالیة 2011وخلال سنة 

  تسدید أجور المستخدمین المستحقة عن طریق تحویل بنكي  ]01[العملیة 
  دج نقداً والباقي بشیك بنكي 25.000تسدید نصف المبلغ المستحق لموردوا المخزونات،   ]02[العملیة 
  إرسال كل الشیكات المقبوضة من الزبائن إلى البنك بھدف التحصیل  ]03[العملیة 
  دج عن طریق البنك 50.000تمویل الصندوق بمبلغ   ]04[العملیة 
  دج عن طریق ح ج ب 80.000قبض من الزبائن مبلغ   ]05[العملیة 
تم  دج على التوالي، 50.000دج،  140.000الحیازة على بناءات، معدات مكتب بـ   ]06[العملیة 

  دج عن طریق ح ج ب 60.000سداد ما قیمتھ 
  دج مقابل خدمات الصیانة 120.000قبض وإرسال شیك بنكي للتحصیل بقیمة   ]07[العملیة 
  قبض نصف المبلغ المستحق من الزبائن نقداً   ]08[العملیة 
  :دفع النصف نقدا والنصف بشیك بنكي المصاریف التالیة  ]09[العملیة 

  دج 10.000الإیجار بـ  
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  دج 8.000الصیانة بـ  
  :تسدید عن طریق البنك كل مما یلي  ]10[العملیة 

  دج على التوالي 2.500دج و 10.000قروض بنكیة وفوائد بقیمة 
  دج 120.000لموردوا التثبیتات مبلغ  

  دج 65.000إعداد كشف أجور شھر دیسمبر، المبلغ المستحق الدفع   ]11[العملیة 
  : المطلوب

 التسجیل في الیومیة .1

 ترحیل وترصید الحسابات بدفتر الأستاذ .2

 إعداد میزان المراجعة .3

 إعداد المیزانیة الختامیة .4

  :الحل
  

  التسجیل في الیومیة

  
119  
211  
213  
215  
31  
411  
511  
512  
53 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

101  
164  
401  
403  
404  
421  

  ]قید المیزانیة[
  المرحل من جدید/ من حـ

  الأراضي            
  البناءات            
  المعدات والأدوات الصناعیة             
  مواد أولیة ولوازم            
  الزبائن            
  قیم التحصیل            
  البنـــك            
  الصندوق                      

  
  رأس مال الشركة/إلى حـ              
  قروض بنكیة             
  موردو المخزونات والخدمات             
  موردوا المخزون السندات الواجب دفعھا             
  موردوا التثبیتات             
 أجور مستخدمین مستحقة             

  
32.000  

800.000  
860.000  
550.000  
340.000  
180.000  

78.000  
163.000  

29.000  

  
  
  
  
  
  
  
  

2.000.000  
400.000  
160.000  

82.000  
320.000  

70.000 

  
421 

  
  

512  

  ]01[العملیة 
  المستحقة أجور المستخدمین/ من حـ

  البنك/إلى حـ           
 تسدید أجور العمال بشیك بنكي

  
70.000  

  
  

70.000 
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401 

  
  

53  
512  

  ]02[العملیة 
  موردوا المخزونات/ من حـ

  الصندوق/إلى حـ           
  البنك                    

 تسدید لموردوا المخزونات

  
80.000  

  
  

25.000  
55.000 

  
512 

  
  

511  

  ]03[العملیة 
  البنك/ من حـ

  قیم التحصیل/إلى حـ           
 إرسال الشیكات للبنك

  
78.000  

  
  

78.000 

  
53 

  
  

512  

  ]04[العملیة 
  الصندوق/ من حـ

  البنك/إلى حـ           
 تمویل الصندوق عن طریق البنك

  
50.000  

  
  

50.000 

  
  

        

  
515 

  
  

411  

  ]05[العملیة 
  ح ج ب/ من حـ

  الزبائن/إلى حـ           
 قبض من الزبائن عن طریق ح ج ب

  
80.000  

  
  

80.000 

  
213  
218 

  
  
  
  

515  
404  

  ]06[العملیة 
  البناءات/ من حـ

  تثبیتات عینیة أخرى          
  ح ج ب/إلى حـ           

  موردوا التثبیتات                    
 الحیازة على التثبیتات

  
140.000  

50.000  

  
  
  
  

60.000  
130.000 

  
512 

  
  

706  

  ]07[العملیة 
  البنك/ من حـ

  تقدیم الخدمات/إلى حـ           
 تقدیم خدمات الصیانة مقابل شیك

  
120.000  

  
  

120.000 

  
53 

  
  

    ]08[العملیة 
50.000  
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  الصندوق/ من حـ  411
  الزبائن/إلى حـ           

 قبض نقدا من الزبائن

50.000 

  
613  
615 

  
  
  

53  
512  

  ]09[العملیة 
  الإیجارات/ من حـ

  الصیانة والتصلیحات          
  الصندوق/إلى حـ           

  البنك                    
 تسدید مختلف المصاریف

  
10.000  

8.000  

  
  
  
  

9.000  
9.000 

  
164  
661  
404 

  
  
  
  

512  

  ]10[العملیة 
  قروض بنكیة/ من حـ

  فوائد القروض         
  موردوا التثبیتات         

  البنك/إلى حـ           
 تسدید بشیك مختلف العملیات

  
10.000  

2.500  
120.000  

  
  
  
  
  

132.500 

  
631 

  
  

421  

  ]03[العملیة 
  أجور المستخدمین/ من حـ

  أجور مستحقةالمستخدمین، /إلى حـ           
 إعداد كشف الأجور

  
65.000  

  
  

65.000 

  

  

  ترحیل وترصید الحسابات بدفتر الأستاذ

  د  101/ حـ  م
  
  رد

  
2.000.000  

  2.000.000  رأم

    2.000.000  مج  2.000.000  مج

  د  119/ حـ  م
    32.000  رأم

  رم
  

32.000  
    32.000  مج  32.000  مج

  

  

  د  164/ حـ  م
  

10  
  رد

  
10.000  

390.000  

  400.000  رأم

    400.000  مج  400.000  مج

  د  211/ حـ  م
    800.000  رأم

  رم
  

800.000  
    800.000  مج  800.000  مج

  د  213/ حـ  م
  رأم
06  

860.000  
140.000  

  
  
  رم

  
  

1.000.000  
    1.000.000  مج  1.000.000  مج
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  د  215/ حـ  م
    550.000  رأم

  رم
  

550.000  
    550.000  مج  550.000  مج

  د  218/ حـ  م
06  50.000    

  رم
  

50.000  
    50.000  مج  50.000  مج

  د  31/ حـ  م
    340.000  رأم

  رم
  

340.000  
    340.000  مج  340.000  مج

  

  د  401/ حـ  م
  

02  
  رد

  
80.000  
80.000  

  160.000  رأم

    160.000  مج  160.000  مج

  د  403/ حـ  م
  
  رد

  
82.000  

  82.000  رأم

    82.000  مج  82.000  مج

  د  404/ حـ  م
  
  

10  
  رد

  
  

120.000  
330.000  

  رأم
06  

320.000  
130.000  

    450.000  مج  450.000  مج
  

  د  411/ حـ  م
    180.000  رأم

05  
08  
  رم

  
80.000  
50.000  
50.000  

    180.000  مج  180.000  مج

  د  421/ حـ  م
  

01  
  
  رد

  
70.000  

  
65.000  

  رأم
  

11  

70.000  
  

65.000  

    135.000  مج  135.000  مج

  د  511/ حـ  م
    78.000  رأم

03  
  

78.000  
    78.000  مج  78.000  مج

  

  د  512/ حـ  م
  رأم
  
  

03  
  

07  

163.000  
  
  

78.000  
  

120.000  

  
01  
02  
  

04  
  

09  
10  
  رم

  
70.000  
55.000  

  
50.000  

  
9.000  

132.500  
44.500  

    361.000  مج  361.000  مج

  د  515/ حـ  م
05  80.000    

06  
  رم

  
60.000  
20.000  

    80.000  مج  80.000  مج

  د  53/ حـ  م
  رأم
  

04  
08  

29.000  
  

50.000  
50.000  

  
02  
  
  
  

09  
  رم

  
25.000  

  
  
  

9.000  
95.000  

    129.000  مج  129.000  مج

  

  د  613/ حـ  م
09  10.000    

  رم
  

10.000  
    10.000  مج  10.000  مج

  د  615/ حـ  م
09  8.000    

  رم
  

8.000  
    8.000  مج  8.000  مج

  د  631/ حـ  م
11  65.000    

  رم
  

65.000  
    65.000  مج  65.000  مج

  

  د  661/ حـ  م
10  2.500    

  رم
  

2.500  
      مج    مج

  د  706/ حـ  م
  
  رد

  
120.000  

07  120.000  

      مج    مج
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  إعداد میزان المراجعة

  الأرصدة المجامیع  اسم الحسابات  ح. ر
  الدائنة المدینة  الدائنة المدینة

101  
119  
164  
211  
213  
215  
218  
31  
401  
403  
404  
411  
421  
511  
512  
515  
53  
613  
615  
631  
661  
706  

  رأس مال الشركة
  المرحل من جدید

  قروض بنكیة
  الأراضي
  البناءات

  المعدات والأدوات الصناعیة
  التثبیتات العینیة الأخرى

  مواد أولیة ولوازم
  موردو المخزونات والخدمات

  موردوا المخزونات سندات واجبة الدفع
  التثبیتاتموردوا 
  الزبائن

  المستخدمون، الأجور المستحقة
  قیم التحصیل

  بنوك الحسابات الجاریة
  الخزینة العمومیة والمؤسسات العمومیة

  الصندوق
  الإیجارات

  الصیانة والتصلیحات
  أجور المستخدمین

  أعباء الفوائد
  تقدیم الخدمات الأخرى

-  
32.000  
10.000  

800.000  
1.000.000  

550.000  
50.000  

340.000  
80.000  

-  
120.000  
180.000  

70.000  
78.000  

361.000  
80.000  

129.000  
10.000  

8.000  
65.000  

2.500  
  

2.000.000  
-  

400.000  
-  
-  
-  
-  
-  

160.000  
82.000  

450.000  
130.000  
135.000  

78.000  
316.500  

60.000  
34.000  

-  
-  
-  
-  

120.000  

   
32.000  

   
800.000  

1.000.000  
550.000  

50.000  
340.000  

   
   
   

50.000  
   
   

44.500  
20.000  
95.000  
10.000  

8.000  
65.000  

2.500  
  

2.000.000  
   

390.000  
   
   
   
   
   

80.000  
82.000  

330.000  
   

65.000  
   
   
   
   
   
   
   
   

120.000  

     3.067.000  3.067.000  3.965.500  3.965.500  المجامیع
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  إعداد جدول المیزانیة الختامیة

  31/12/2016بتاریخ " الفلاح"المیزانیة الختامیة لشركة 

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 

211  
213  
215  
218  
   

 
31  
411 
 
512 
515 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  الأراضي
  البناءات

   المعدات والأدوات الصناعیة
  تثبیتات عینیة أخرى

  
  الجاریة الأصول

  مواد أولیة ولوازم
  الزبائن

  المتاحات وما یماثلھا
  البنـــك
  ح ج ب

 الصندوق

  
800.000  

1.000.000  
550.000  
50.000   

  
  

340.000  
50.000  

  
44.500  
20.000  
95.000  

  
101  
119  
120  
  
  

 164  
  
  

401  
403  
404  
421 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة
  )خسائر السنوات السابقة(مرحل من جدید 

  )ربح(نتیجة الدورة 
  

  الخصوم غیر الجاریة
  قروض بنكیة 

  
  الخصوم الجاریة

  موردو المخزونات والخدمات
  موردوا المخزونات السندات الواجب دفعھا

  موردوا التثبیتات
 أجور مستخدمین مستحقة

  
2.000.000  

)32.000( 
34.500  

  
  
 390.000 

 
 

80.000  
82.000  

330.000  
65.000 

 3.949.500 مجموع الخصــوم 3.949.500 مجموع الأصول
 

  

  الحادي عشرالتمرین 
  

قرر مقاول بناء إنشاء شركة فردیة، ولھذا الغرض قام بوضع تحت تصرف  2016مارس  01بتاریخ 
  :شركتھ الأصول التالیة

 دج 180.000معدات نقل   دج،  300.000معدات إنتاج   دج،  350.000  أراضي 
  .دج 70.000  النقدیة بالبنك  دج، 150.000مواد أولیة 

  

 ھذه الأصول تم تمویلھا عن طریق قرض بنكي) 1/3(ثلث : ملاحظة
  

  :قام المقاول بالعملیات التالیة 2016وخلال سنة 
  

  دج من بنك الشركة 50.000سحب المقاول لحاجتھ الشخصیة مبلغ   02/03/2016
  

بشراء ووضع تحت تصرف الشركة بناءات قام المقاول عن طریق الحساب البریدي الخاص بھ   05/04/2016
  دج على التوالي 20.000دج و 100.000وآلات للورشة بمبلغ 

  

  دج من المواد الأولیة 40.000قام المقاول ولحاجتھ الشخصیة بإخراج من مخازن الشركة ما قیمتھ   09/05/2016
  

  دج 70.000بمبلغ ) مخزونات مورد(سدد المقاول من أموالھ الشخصیة مبلغ مستحق على الشركة   11/06/2016
  

  دج لحاجتھ الشخصیة 60.000استلم المقاول من زبائن الشركة مبلغ   14/07/2016
  

  دج للعائلة وسدد قیمتھا نقدا من حسابھ الشخصي 40.000قام المقاول بشراء آلة غسیل  بـ   18/08/2016
  

  قھادج من حسابھا البنكي إلى صندو 29.000حولت الشركة مبلغ   20/09/2016
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  دج من قیمة القروض البنكیة 100.000قام المقاول بتسدید من أموالھ الشخصیة ما قیمتھ   26/10/2016
  

  دج 30.000ن طریق الأموال الشخصیة للمقاول سددت الشركة أجور العمال بمبلغ ع  27/11/2016
  

  النقل لزبائنھادج مقابل تقدیم الشركة لخدمات  80.000حصل المقاول نقداً مبلغ    30/12/2016
  

  : المطلوب
 حساب قیمة أموال الاستغلال  .1
 إعداد المیزانیة الافتتاحیة .2
  التسجیل في الیومیة .3
 108و 101ترحیل ثم ترصید ومتابعة الإجراءات المحاسبیة المتعلقة بالحاسبین  .4
 :إظھار قسم رؤوس الأموال الخاصة بالمیزانیة بكل من التواریخ التالیة .5

 31  ؛2016دیسمبر 

 01  2017جانفي.  

  :الحل
  

 حساب قیمة أموال الاستغلال: أولا
 

  )الخصوم الجاریة+ الخصوم غیر الجاریة ( –مجموع الأصول =   أموال الاستغلال  
+ دج  150.000+ دج  00180 .0+ دج  300.000+ دج  0.00035=(  مجموع الأصول 

  )دج 70.000
  دج 1.050.000=   مجموع الأصول 

  دج 350.000=     القرض البنكي  مجموع الأصول   *  1/3=     القرض البنكي
  دج 350.000 –دج  1.050.000=   ومنھ أموال الاستغلال  
  دج 700.000=   ومنھ أموال الاستغلال  

  
 إعداد المیزانیة الإفتتاحیة: ثانیا

  01/03/2016المیزانیة الإفتتاحیة لمقاولة البناء بتاریخ 

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 

211  
215  
218  
   

 
31  
 
512 

  غیر الجاریة لأصولا
  الأراضي

   المعدات والأدوات الصناعیة
  تثبیتات عینیة أخرى

  
  الجاریة الأصول

  مواد أولیة ولوازم
  المتاحات وما یماثلھا

 البنـــك

  
350.000  
300.000  
180.000   

  
  

150.000  
  

70.000  

  
101  
  
  

 164 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

  قروض بنكیة 
  

  الخصوم الجاریة
 

  
700.000  

  
  

350.000 

 1.050.000 مجموع الخصــوم 1.050.000 مجموع الأصول
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  التسجیل في الیومیة: ثالثا
  
211  
215  
218  
31  
512  

 

  
  
  
  
  
  

101  
164  

01/03/2010  
  الأراضي/ من حـ  

  المعدات والأدوات الصناعیة             
  التثبیتات العینیة الأخرى            
  مواد أولیة ولوازم            
  البنـــك            

  أموال الإستغلال/إلى حـ                  
  قروض بنكیة                   

 ]قید المیزانیة[

  
350.000  
300.000  
180.000  
150.000  

70.000 
  

  
  
  
  
  

700.000  
350.000  

  
108 

  
  

512  

02/03/2010  
  حساب المستغل/ من حـ

  البنك/  إلى حـ          
 سحب من البنك لحاجة المستغل

  
50.000  

  
  

50.000 

  
213  
215 

  
  
  

108  

05/04/2010  
  البناءات/ من حـ

  معدات صناعیة          
  حساب المستغل/  إلى حـ          

 طریق حساب المستغلالحیازة على التثبیتات عن 

  
100.000  

20.000  

  
  
  

120.000 

  
108 

  
  

31  

09/05/2010  
  حساب المستغل/ من حـ

  مواد أولیة/  إلى حـ          
 سحب من المخازن مواد أولیة لحاجة المستغل

  
40.000  

  
  

40.000 

  
401  

 

  
  

108  

11/06/2010  
  موردوا المخزونات/ من حـ

  حساب المستغل/  إلى حـ          
 تسدید للموردون عن طریق حساب المستغل

  
70.000  

  
  

70.000 

  
108 

  
  

411  

14/07/2010  
  حساب المستغل/ من حـ

  الزبائن/  إلى حـ          
 قبض المستغل مبلغ مستحق على الزبائن

  
60.000  

  
  

60.000 
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      لا تسجل    
  

53 
  
  

512  

20/09/2010  
  الصندوق/ من حـ

  البنك/إلى حـ           
 الصندوق عن طریق البنكتمویل 

  
29.000  

  
  

29.000 

  
164 

  
  

108  

26/10/2010  
  قروض بنكیة/ من حـ

  حساب المستغل /إلى حـ           
 تسدید قروض بنكیة من أموال المستغل

  
100.000  

  
  

100.000 

  
631 

  
  

108  

27/11/2010  
  أجور المستخدمین/ من حـ

  حساب المستغل /إلى حـ           
 المستخدمین من أموال المستغلتسدید أجور 

  
30.000  

  
  

30.000 

  
108 

  
  

706  

30/12/2010  
  حساب المستغل/ من حـ

  تقدیم الخدمات/إلى حـ           
 استلام من المستغل مقابل خدمات الصیانة

  
80.000  

  
  

80.000 

  

 108و 101ترحیل ثم ترصید ومتابعة الإجراءات المحاسبیة المتعلقة بالحاسبین : رابعا
  وترصید ھذا الأخیر في نھایة السنة 108والحساب  101استخراج رصید الحساب 

  

  دائن            101/ مدین          حـ
  
  

  700.000ر أ م 
       188.000     

      888.000دائن . ر

  دائن            108/ مدین          حـ
50.000  

  
40.000  

  
60.000  

  
  

80.000  

  
120.000  

  
70.000  

  
100.000  

30.000  

        90.000دائن . ر
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  حساب النتیجة الصافیة للدورة المحاسبیة
  

ح. ر  المبالغ  اسم الحسابات 
706  
631  

  تقدیم الخدمات الأخرى
  أجور المستخدمین

80.000  
)30.000(  

)ربح(نتیجة السنة المالیة   120  50.000  
  

  
108 

  
  

101  

31/12/2016  
  حساب المستغل    / من حـ

  أموال الاستغلال/   إلى حـ          
 أموال الاستغلال/ المستغل في حـ/ ترصید حـ

  
90.000  

  
  

90.000 

  
120 

  
  

101  

01/01/2017  
  نتیجة السنة المالیة/    من حـ

  أموال الاستغلال    / إلى حـ          
 أموال الاستغلال/ ترصید حساب النتیجة في حـ

  
50.000  

  
  

50.000 

  
 إظھار قسم رؤوس الأموال الخاصة بالمیزانیة : خامساً 

  :كما یلي 2010دیسمبر  31یظھر قسم رؤوس الأموال الخاصة بمیزانیة مقاولة البناء بتاریخ  -

  رؤوس الأموال الخاصة
  أموال الاستغلال       101/حـ 
  )ربح(النتیجة الصافیة للدورة        120/حـ 

  
790.000  

50.000  
  840.000  الأموال الخاصةمجموع رؤوس 

 
  :كما یلي 2011جانفي  01یظھر قسم رؤوس الأموال الخاصة بمیزانیة مقاولة البناء بتاریخ  -

  رؤوس الأموال الخاصة
  أموال الاستغلال       101/حـ 

  
840.000  

  840.000  مجموع رؤوس الأموال الخاصة
  
  

  :الشرح
 31/12/2016دج، وقد أصبح في  700.000بـ  01/03/2010إن رأس مال مقاولة البناء كان یقدر في 

  :دج وذلك نتیجة لما یلي 790.000یقد بـ 
  

  دج 700.000         01/03/2016أموال الاستغلال في 
  )دج 230.000(  )108/مجموع المبالغ المدینة في حـ(المسحوبات الشخصیة -
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  دج 320.000  )108/مجموع المبالغ الدائنة في حـ(الإیداعات الشخصیة +
  دج 790.000         31/12/2016أموال الاستغلال في = 

  
  
  

  دج 790.000         31/12/2016أموال الاستغلال في 
  دج 50.000        )ربح(نتیجة الدورة المالیة موجبة -

  دج 840.000        01/01/2017أموال الاستغلال في = 
   

  
  

  الثاني عشرالتمرین 
  

  :للأشغال العمومیة بمساھمة الأطراف التالیة" الأفاق"تأسست شركة  11/07/2016بتاریخ 

 تم الاكتتاب بكل المساھمات: ملاحظة
  تم استلام المساھمات العینیة   18/07/2016بتاریخ 
دج في حسابھا البنكي  160.000تم استلام المساھمات النقدیة، حیث تم إیداع   22/07/2016بتاریخ 

  .المتبقي في الحساب الجاري البریدي والباقي في الصندوقوالثلث من 
  

  التسجیل في الیومیة وإعداد المیزانیة بعد استلام كل المساھمات  :المطلوب
  

  

  :الحل

  تحدید حصة كل شریك : أولا
  

 المساھمة العینیة ةالمساھمة النقدی الــــــشـركـــاء
  90.000  الأراضي  70.000 الـــدولــة .1
  60.000  المبـاني لا شيء الجمـاعــات المحلیــة .2
  50.000  شاحنة  90.000  الشـركات العمـومیة .3

  مكتبیةمعدات   60.000  الشـركات الخـاصـة .4
  مواد أولیة

40.000  
30.000  

  80.000  آلات إنتاجیة  30.000  الأفــــراد .5

  مجموع الحصص المساھمة العینیة ةالمساھمة النقدی الــــــشـركـــاء
  160.000  90.000  الأراضي  70.000 الـــدولــة .1
  60.000  60.000  المبـاني لا شيء الجمـاعــات المحلیــة .2
  140.000  50.000  شاحنة  90.000  الشـركات العمـومیة .3

  معدات مكتبیة  60.000  الشـركات الخـاصـة .4
  مواد أولیة

40.000  
30.000  

130.000  

  110.000  80.000  آلات إنتاجیة  30.000  الأفــــراد .5
  600.000  350.000    250.000  مجموع المساھمات
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  التسجیل في الیومیة: ثانیا
  
  
  

  
456 

  
  

101  

11/07/2016  
  العملیات على راس المال- الشركاء    / من حـ

  رأس مال الشركة/   إلى حـ          
 قید التعهد

  
600.000  

  
  

600.000 

  
211  
213  
215  
218  
31 

  

  

  

  

456  

18/07/2016  
  الأراضي/ من حـ

  البناءات          
  المعدات والأدوات الصناعیة          
  تثبیتات العینیة الأخرى          
  المواد الأولیة واللوازم          

   العملیات على راس المال- الشركاء / إلى حـ     
 استلام المساهمات العینیة

  
90.000  
60.000  
80.000  
90.000  
30.000  

  

  
  
  
  
  
  

350.000 

  

512  
515  
53 

  

  

  

456  

22/07/2016  
  البنك/ من حـ

  ح ج ب          
  الصندوق          

  العملیات على راس المال-الشركاء / إلى حـ      
 استلام المساهمات النقدیة

  

160.000  
30.000  
60.000  

  

  

  

250.000 
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 إعداد المیزانیة الافتتاحیة: ثالثا
  

  22/07/2016بتاریخ " الأفاق"میزانیة شركة 
 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر

 
211  
213  
215  
218  
   

 
31  
 
512 
515 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  الأراضي
  البناءات

   المعدات والأدوات الصناعیة
  تثبیتات عینیة أخرى

  
  الجاریة الأصول

  مواد أولیة ولوازم
  المتاحات وما یماثلھا

  البنـــك
  ح ج ب

 الصندوق

  
90.000  
60.000  
80.000  
90.000  

   
  

30.000  
  

160.000  
30.000  
60.000  

  
101  
  
  
  
  
 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  
  الخصوم غیر الجاریة

  
  الخصوم الجاریة

 

  
600.000  

  
 

 600.000 مجموع الخصــوم 600.000 مجموع الأصول
  

  

  الثالث عشرالتمرین 
  

برأس مال قدره " الوفاق للاشغال العمومیة والبناء"تأسست شركة   03/07/2016بتاریخ 
دج للسھم، حیث تم  1.000سھم بـ  2000دج مقسم إلى  2.000.000

 06من المساھمات النقدیة بعد  % 60الإكتتاب بكل المساھمات مع تقدیم 
  :أشھر، أما المساھمات فكانت على النحو التالي

 دج وشاحنة بـ  310.000المعدات والأدوات الصناعیة بـ   :الشركة الوطنیة للھندسة والبناء
 دج 80.000دج ومبلغ مالي  بـ 360.000

  

 دج 70.000دج و مبلغ مالي بـ  80.000بضـائع بـ   بلـدیة حسین داي  
 

 دج 70.000دج و مواد أولیة بـ  130.000معدات مكتبیة بـ   المؤسسة الخاصة الوحدة  
 

 دج 110.000دج ومبلغ مالي بـ  240.000أراضي بـ   رجل الأعمال عامر  
 

 دج 410.000دج وسیارة بـ  140.000مبلغ مالي بـ   رجل الأعمال أحمد  
  

  كل المساھمات العینیةاستلمت المؤسسة   08/07/2016بتاریخ 
  

استلمت المؤسسة المساھمات النقدیة المطلوبة وقامت بإیداعھا في الحساب البنكي   23/07/2016بتاریخ 
  للمؤسسة

  

  دج نقدا 65.000قامت الوفاق للأشغال العمومیة والبناء بتأجیر آلة لمدة شھر بمبلغ   18/12/2016بتاریخ 
  

  دج  التي ستسدد في الشھر الموالي14.000بلغت أجور العمال لھذا الشھر   25/12/2016بتاریخ 
  

  دج 2.000رائب غیر مسترجعة بمبلغ دفعت نقدا ض  29/12/2016بتاریخ 
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  :المطلوب
  "مؤسسة الوفاق للأشغال العمومیة والبناء"ل العملیات أعلاه بیومیة تسجی .1
  فتح الحسابات المستخدمة و ترحیل العملیات المسجلة في الیومیة إلى دفتر الأستاذ .2
  إعداد میزان المراجعة بالمجامیع و بالأرصدة .3
  31/12/2016إعداد المیزانیة و حسابات النتائج بتاریخ  .4

  

  ستلام ما تبقى من المساھمات النقدیةتم ا  09/03/2017بتاریخ 
  

 20%احتیاطات و 30%: كما یلي 2016قـررت المؤسسة توزیع أرباح سنة   11/04/2017بتاریخ 
  بقي تحت تصرف الشركة) 15%(على الشركــاء والباقي  35%على العمال و

  

  ددت حصة الشركاء من الأرباح نقداس  13/04/2017بتاریخ 
  

  حصة العمال من الأرباح بشیك بنكيسددت   19/04/2017بتاریخ 
  

  "مؤسسة الوفاق للأشغال العمومیة والبناء"في یومیة  2017تسجیل عملیات سنة   : المطلوب
  

  :الحل

  

 تحدید حصة كل شریك: أولا

  

  
  المطلوبة والمساھمات غیر المطلوبةتحدید المساھمات : ثانیا

  

  المساھمات النقدیة
  240.000  240.000=  0,60*  400.000  %60غیرالمطلوبة 

  1.760.000  160.000=  0,40*  400.000  %40المطوبة 
  1.600.000  )مطلوبة(المساھمات العینیة 

  
  
  
  
  

  مجموع الحصص المساھمة العینیة المساھمة النقدیة الــــــشـركـــاء

  750.000  670.000  80.000 الشركة الوطنیة للھندسة والبناء
  150.000  80.000 70.000 بلـدیة حسین داي

  200.000 200.000  لا شيء  المؤسسة الخاصة الوحدة
  350.000  240.000 110.000  رجل الأعمال عامر
  550.000  410.000  140.000  رجل الأعمال أحمد

  2.000.000  1.600.000  400.000  مجموع المساھمات
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 التسجیل في الیومیة: ثالثا
  

  
456  
109 

  
  
  

101  

03/07/2016  
  العملیات على راس المال - الشركاء    / من حـ

  المكتتب غیر المطلوب -الشركاء              

  رأس مال الشركة/   إلى حـ          
 قید التعهد

  
1.760.000  
240.000  

  
  

  
2.000.000 

  
211  
215  
218  
30  
31 

  

  

  
  

  

456  

08/07/2016  
  الأراضي/ من حـ

  المعدات والأدوات الصناعیة          
  تثبیتات عینیة أخرى          
  البضائع          
  المواد الأولیة واللوازم          

   العملیات على راس المال-الشركاء / إلى حـ      

 استلام المساهمات العینیة

  

410.000  
310.000  
730.000  

80.000  
70.000  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

1.600.000 

  
512  

 

  
  

456  

23/07/2016  
  البنك/ من حـ
  س المالأالعملیات على ر -الشركاء / إلى حـ      

 استلام المساهمات النقدیة المطلوبة فقط

  
160.000  

  
  

160.000 

  
  

53  
 

  
  

706  

18/12/2016  
  الصندوق/ من حـ
  تقدیم الخدمات الأخرى/ إلى حـ      

  

  
65.000  

  
  

65.000 

  
631  

 

  
  

421  

25/12/2016  
  أجور المستخدمین/ من حـ
  المستخدمون، أجور مستحقة/ إلى حـ      

  

  
14.000  

  
  

14.000 

  
64  

 

  
  

53  

29/12/2016  
  الضرائب والرسوم/ من حـ
 قالصندو/ إلى حـ      

  
2.000  

  
  

2.000 
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  فتح الحسابات المستخدمة و ترحیل العملیات المسجلة في الیومیة إلى دفتر الأستاذ: رابعا
  
  
 

  دائن            101/ مدین          حـ
   2.000.000  
      2.000.000د .ر

  دائن            109/ مدین          حـ
240.000    

    240.000ر م      

  دائن            211/ مدین         حـ
410.000    

    410.000م .ر  
 

  دائن             215/ مدین         حـ
310.000    

    310.000م .ر  

  دائن            218/ مدین          حـ
730.000    

    730.000م .ر  

              30/ مدین          حـ
  دائن

80.000     
    80.000م .ر  

  
  دائن            31/ مدین          حـ
70.000    

   70.000مدین .ر  

            456/ مدین          حـ
  دائن

1.760.000    
1.600.000  

160.000  
1.760.000  1.760.000    

            512/ مدین       حـ
  دائن

160.000    
م .ر  

160.000    

  
            421/ مدین          حـ

  دائن
14.000    

مدین .ر  
14.000   

  دائن            53/ مدین          حـ
65.000    

2.000  
    63.000م .ر  

            631/ مدین          حـ
  دائن

14.000    
    14.000م .ر  

  
  دائن            64/ مدین          حـ

2.000    
   2.000مدین .ر  

  دائن            706/ مدین          حـ
  65.000  

       65.000د .ر
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  إعداد میزان المراجعة: خامسا
 

  الأرصدة المجامیع  اسم الحسابات  ح. ر
  الدائنة المدینة  الدائنة المدینة

101  
109  
211  
215  
218  
30  
31  
421  
456  
512  
53  
631  
64  
706  

  رأس مال الشركة
  رأس المال المكتتب غیر المطلوب 

  الأراضي
  المعدات والأدوات الصناعیة

  تثبیتات عینیة أخرى
  مخزونات البضائع
  مواد أولیة ولوازم

  المستخدمون، الأجور المستحقة
  العملیات على راس المال-الشركاء 

  الحسابات الجاریةبنوك 
  الصندوق

  أجور المستخدمین
  الضرائب والرسوم والمدفعات المماثلة

  تقدیم الخدمات الأخرى

-  
240.000  
410.000  
310.000  
730.000  

80.000  
70.000  

-  
1.760.000  

160.000  
65.000  
14.000  

2.000  
-  

2.000.000  
-  
-  
-  
-  
-  
-  

14.000  
1.760.000  

-  
2.000  

-  
-  

65.000  

  
240.000  
410.000  
310.000  
730.000  

80.000  
70.000  

  
   
 160.000  

63.000  
14.000  

2.000  
   

2.000.000  
  
  
  
  
  

   
14.000  

   
    
  
  
  

65.000  
  2079.000  2079.000  3.841.000  3.841.000  المجامیع

  

  
  إعداد جدول حسابات النتائج: سادسا

  
  

ح. ر  المبالغ  اسم الحسابات 
706  
631  
64  

  تقدیم الخدمات الأخرى
  أجور المستخدمین
  الضرائب والرسوم

65.000  
)14.000(  
)2.000(  

)ربح(نتیجة السنة المالیة   120  49.000  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



88 
 

  إعداد جدول المیزانیة: سابعا
  

  31/12/2016بتاریخ "  الوفاق للاشغال العمومیة والبناء "میزانیة شركة 

 المـبالــغ الـخصــــــــــوم ح.ر المـبالـغ الأصــــــــــول ح.ر
 

211  
215  
218  

  
 

30  
31  
 
512 
53 

  غیر الجاریة لأصولا
  الأراضي

   المعدات والأدوات الصناعیة
  تثبیتات عینیة أخرى

  
  الجاریة الأصول
  بضائع

  مواد أولیة ولوازم
  المتاحات وما یماثلھا

  البنـــك
 الصندوق

  
410.000  
310.000  
730.000  

  
  

80.000  
70.000  

  
160.000  

63.000  

  
101  
109  
120  
  
  
  
  

401  
421 

   رؤوس الأموال الخاصة
  رأس مال الشركة

  رأس المال غیر المطلوب
  نتیجة الدورة ربح

  
  الخصوم غیر الجاریة

  
  الخصوم الجاریة

  موردو المخزونات والخدمات
 أجور مستخدمین مستحقة

  
2.000.000  

)240.000(  
49.000 

  
  
 
 

65.000  
160.000 

 1.823.000 الخصــوممجموع  1.823.000 مجموع الأصول
  

  

  
456  

 

  
  

109  

03/01/2017  
  العملیات على راس المال - الشركاء    / من حـ
  المكتتب غیر المطلوب -الشركاء /   إلى حـ      

 قید استدعاء المساهمات غیر المطلوبة

  
240.000  

  
  

240.0000 

  
512  

 

  
  

456  

09/03/2017  
  البنك/ من حـ
  س المالأالعملیات على ر -الشركاء / إلى حـ      

 استلام المساهمات النقدیة المتبقیة

  
240.000  

  
  

240.000 

  
12  

 

  
  

106  
423  
457  
11  

11/04/2017  
  نتیجة السنة المالیة / من حـ
  الإحتیاطات / إلى حـ       

  مساهمة الأجراء في النتیجة                  
  الحصص الواجب دفعها–الشركاء                   
 الترحیل من جدید                  

  
49.000  

  
  

14.700  
9.800  

17.150  
7.350  

 
  

457 

  
  

53  

13/04/2017  
  الحصص الواجب دفعها–الشركاء / من حـ

 الصندوق/ إلى حـ        

  
17.150  

  

  
  

17.150 
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423 

  
  

512  

19/04/2017  
  مساهمة الأجراء في النتیجة/ من حـ

 البنك/ إلى حـ        

  
9.800  

  

  
  

9.800 
 

  

  ع عشرالرابالتمرین 
  

  :إلیك العملیات التالیة

  دج كتسبیق على أجھزة الإعلام الآلي 15.000إرسال طلبیة مرفقة بمبلغ نقدي قدره   2016جانفي  03في 

  )دج 125= أورو  1(أورو  25.000استیراد على الحساب معدات نقل بسعر   2016جانفي  12في 

دج، كما تم  468.000 (TTC)بما فیھ الرسم بمبلغ إجمالي الحیازة على معدات صناعیة   2016فیفري  23في 
  أشھر، التسدید بشیك بنكي 03لمدة  المعداتكضمان على سلامة  80.000اقتطاع مبلغ 

:       جانفي، الفاتورة تضمنت ما یلي 03استلام أجھزة الإعلام الآلي الخاصة بعملیة   2016مارس  07في 
، التسدید بورقة تجاریة %17دج، الرسم على القیمة المضافة  80.000اء سعر الشر

  تستحق بعد شھر

حقوق : جانفي تضمنت القسیمة ما یلي 12استلام التصریح الجمركي المتعلق بعملیة   2016مارس  15في 
دج  20.000، بلغت أتعاب الغیر %17، الرسم على القیمة المضافة % 10جمركیة 

  خارج الرسم

دج الخاصة  15.000دج وتركیب  25.000دج، تأمین بـ  20.000استلام فاتورة نقل بـ   2016مارس  22في 
  فیفري 23بالمعدات الصناعیة المتعلقة بعملیة 

  مارس 07تسدید قیمة الورقة التجاریة المتعلقة بعملیة   2016ماي  07في 

  فیفري 23تسدید نقدا قیمة الضمان المقتطع والمتعلق بعملیة   2016 ماي 23في 

، قدرت  % 60بھ المؤسسة بوسائلھا الخاصة انجاز مبنى إداري قامت  ت نسبةبلغ  2016جوان  29في 
  دج 8.000.000التكلفة الإجمالیة بـ 

دج، مما أدى إلى زیادة كفاءتھا  120.000بتكلفة  للمعدات الصناعیةتركیب محرك جدید   2016جویلیة  09في 
  الإنتاجیةوطاقتھا 

  )دج 135= أورو  1(جانفي  12تسدید قیمة مشتریات   2016أوت  12في 



90 
 

  انتھى المقاول من إنجاز المبنى الإداري وأصبح جاھز للاستعمال  2016سبتمبر  30في 

  :المتضمنة ما یلي الصیانة الدوریة للشاحنةتسدید نقدا فاتورة   2016أكتوبر  10في 
  

  دج 3.500أتعاب الغیر  

  دج 1.200زیوت وتشحیم  

 دج 4.000  قطع غیار 

  
  المطلوب

 التسجیل في الیومیة
  

  :الحل

  تسجیل العملیات في الیومیة

  
238 

  
  

53  

  2016جانفي  03
  التسبیقات عن طلبات التثبیتات/ من حـ

 الصندوق/ إلى حـ            

  
15.000  

  

  
  

15.000 
  

218  
 

  
  

404  

  2016جانفي  12
  التثبیتات العینیة الأخرى/ من حـ

 موردو التثبیتات/ إلى حـ            

  
3.125.000  

  
  

3.125.000 
  

215  
445 

  
  
  

512  
4047  

  2016فیفري  23
  معدات صناعیة/ من حـ

  الضریبة على القیمة المضافة          
  موردو التثبیتات/ إلى حـ            

 الموردون، اقتطاع ضمان                      

  
400.000  

68.000  
  

  
  
  

388.000  
80.000 

  
218  
445 

  
  
  

405  
238  

  2016مارس  07
  التثبیتات العینیة الأخرى/ من حـ

  الضریبة على القیمة المضافة          
  موردو التثبیتات سندات للدفع/ إلى حـ            

 التسبیقات عن طلبات التثبیتات                     

  
80.000  
13.600  

  

  
  
  

78.600  
15.000 
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218  
445 

  
  

404  

  2016مارس  15  
  التثبیتات العینیة الأخرى/ من حـ

  الضریبة على القیمة المضافة          
 موردو التثبیتات/ إلى حـ            

314.500  
587.775  

  

  
  

902.275 

  
215 

  
  

404  

  2016مارس  22
  معدات صناعیة/ من حـ

 موردو التثبیتات/ إلى حـ            

  
60.000  

  

  
  

60.000 
  

405 

  
  

53  

  2016ماي  07
  موردو التثبیتات سندات للدفع/ من حـ

 الصندوق/ إلى حـ            

  
78.600  

  
  

78.600 
  

4047 

  
  

53  

  2016ماي  23
  الموردون، اقتطاع ضمان / من حـ

 الصندوق/ إلى حـ            

  
80.000  

  

  
  

80.000 
  

232 

  
  

732  

  2016جوان  29
  العینیة الجاري إنجازهاالتثبیتات / من حـ

 الإنتاج المثبت للأصول العینیة/ إلى حـ            

  
4.800.000  

  

  
  

4.800.000 
  

215 

  
  

404  

  2016جویلیة  09
  معدات صناعیة/ من حـ

 موردو التثبیتات/ إلى حـ            

  
120.000  

  

  
  

120.000 
  

404  
666  

  
  
  

53  

  2016أوت  12
  2016  موردو التثبیتات/ من حـ

  خسائر الصرف          
  الصندوق/ إلى حـ            

  
3.125.000  

250.000  

  
  
  

3.375.000  

  
232 

  
  

404  

  2016جوان  29
  التثبیتات العینیة الجاري إنجازها/ من حـ

 موردوا التثبیتات/ إلى حـ            

  
3.200.000  

  

  
  

3.200.000 

213   
232  

  البناءات/ من حـ
 التثبیتات العینیة الجاري إنجازها/ إلى حـ          

8.000.000    
8.000.000 
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615   
53  

  2016أكتوبر  10         
  الصیانة والتصلیحات/ من حـ

 الصندوق/ إلى حـ            

8.700  
  

  
8.700 

  
  

  الخامس عشرالتمرین 
  

  :قامت مؤسسة تجاریة بالعملیات التالیة
  

  بورقة تجاریة نصف المبلغ المستحقدج، تم تسدید  90.000شراء بضائع بقیمة   ]01[العملیة 

   دج، تم استلام الفاتورة فقط 60.000شراء بضائع بقیمة   ]02[العملیة 

  دج، تم استلام البضائع فقط 45.000شراء بضائع بقیمة   ]03[العملیة 

  دج  10.000بمبلغ  ]01[استلام فاتورة نقل البضائع الخاصة بالعملیة   ]04[العملیة 

  ]02[استلام البضائع الخاصة بالعملیة   ]05[العملیة 

  ]03[استلام الفاتورة الخاصة بالعملیة   ]06[العملیة 

  دج 50.000دج نقدا، تكلفة الشراء  70.000بیع بضائع بمبلغ   ]07[العملیة 

  بل ورقة تجاریةدج مقا 40.000بمبلغ ] 02[بیع نصف البضائع المتعلقة بالعملیة   ]08[العملیة 

  )% 10معدل الھامش الإجمالي (دج، تم إرسال الفاتورة فقط  20.000بیع بضائع تكلفتھا   ]09[العملیة 

  ]09[تم إرسال البضائع المتعلقة بالعملیة   ]10[العملیة 

  :المطلوب
  تسجیل العملیات السابقة في الیومیة

  
  :الحل
  

  

  
380 

  

  

401  
403  

  ]01[العملیة 
  البضائعمشتریات / من حـ

  موردوا المخزونات/إلى حـ           
 موردوا المخزونات سندات للدفع                   

  
90.000  

  
  

45.000  
45.000 

30   
380  

  البضائع/ من حـ
مشتریات البضائع                   / إلى حـ           

90.000    
90.000 



93 
 

  
380 

  
  

401  

  ]02[العملیة 
  مشتریات البضائع/ من حـ

 موردوا المخزونات/إلى حـ           

  
60.000  

  
  

60.000 
  

30 
  
  

380  

  ]03[العملیة 
  البضائع/ من حـ

مشتریات البضائع                   / إلى حـ           

  
45.000  

  
  

45.000 
  

380 
  
  

401  

  ]04[العملیة 
  مشتریات البضائع/ من حـ
 موردوا المخزونات/إلى حـ           

  
10.000  

  
  

10.000 
30   

380  
  البضائع/ من حـ

مشتریات البضائع                   / إلى حـ           
10.000    

10.000 

  
30 

  
  

380  

  ]05[العملیة 
  البضائع/ من حـ

مشتریات البضائع                   / إلى حـ           

  
60.000  

  
  

60.000 
  

380 

  

  

401  

  ]06[العملیة 
  البضائعمشتریات / من حـ

 موردوا المخزونات/إلى حـ           

  
45.000  

  
  

45.000 
  

53 

  
  

700  

  ]07[العملیة 
  الصندوق/ من حـ

 المبیعات من البضائع/إلى حـ           

  
70.000  

  
  

70.000 

600   
30  

  البضائع المستهلكة/ من حـ
 البضائع                   / إلى حـ           

50.000    
50.000 

  
413 

  
  

700  

  ]08[العملیة 
  الزبائن، سندات للقبض/ من حـ

 المبیعات من البضائع/إلى حـ           

  
40.000  

  
  

40.000 

600   
30  

  البضائع المستهلكة/ من حـ
 البضائع                   / إلى حـ           

30.000    
30.000 
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411 

  
  

700  
  

  ]09[العملیة   
  الزبائن/ من حـ

 المبیعات من البضائع/إلى حـ           

  
22.000  

  
  

22.000 

  
600 

  
  

30  

  ]10[العملیة 
  البضائع المستهلكة/ من حـ

 البضائع                   / إلى حـ           

  
20.000  

  
  

20.000 

  
  

  

  السادس عشرالتمرین 
  

  :قامت مؤسسة صناعیة بالعملیات التالیة
  

دج،  12.000دج داخل غلافات غیر قابلة للاسترجاع بقیمة  120.000شراء مواد أولیة بمبلغ   ]01[العملیة 
  دج 18.000مصاریف النقل 

  

  دج تم تسدید النصف بورقة تجاریة والباقي بشیك بنكي 70.000شراء مواد أولیة بمبلغ   ]02[العملیة 
  

  دج 60.000إخراج من المخزن مواد أولیة قیمتھا   ]03[العملیة 
 دج للورشات بھدف التحویل 40.000ا قیمتھ م 
  دج 30.000الباقي للبیع، سعر البیع  

  

  :إدخال إلى المخزن المنتجات التالیة  ]04[العملیة 
  دج 38.000منتجات نصف مصنعة بقیمة 
  دج 45.000منتجات تامة الصنع بقیمة 
  دج 42.000بقایا بقیمة 

  

  دج 16.000الورشات بقیمة إخراج منتجات نصف مصنعة إلى   ]05[العملیة 
  

  :بیع المنتجات التالیة  ]06[العملیة 
  دج 8.000كل ما تبقى من المنتجات النصف المصنعة بھامش إجمالي قدره 
  10معدل الھامش الإجمالي (دج من المنتجات التامة الصنع  40.000ما قیمتھ %( 
  دج 30.000دج من البقایا بمبلغ  22.000ما قیمتھ 

  

  دج 37.000قدرت في نھایة السنة قیمة المنتجات الجاري إنجازھا بـ   ]07[العملیة 
  

  تسجیل العملیات السابقة في الیومیة  :المطلوب
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  :الحل
  

  
381 

  

  

401  

  ]01[العملیة 
  مشتریات المواد الأولیة واللوازم/ من حـ

 موردوا المخزونات/إلى حـ           

  
150.000  

  
  

150.000 
31   

381  
  الأولیة واللوازمالمواد / من حـ

مشتریات المواد الأولیة                   / إلى حـ           
150.000    

150.000 

  
381 

  
  

403  
512  

  ]02[العملیة 
  مشتریات المواد الأولیة واللوازم/ من حـ

  موردوا المخزونات سندات للدفع/إلى حـ          
 البنك                    

  
70.000  

  
  

35.000  
35.000 

31   
381  

  المواد الأولیة واللوازم/ من حـ
مشتریات المواد الأولیة                   / إلى حـ           

70.000    
70.000 

  
601 

  
  

31  

  ]03[العملیة 
  مواد أولیة ولوزام مستهلكة / من حـ

 المواد الأولیة واللوازم/ إلى حـ          

  
40.000  

  
  

40.000 
411   

700  
  الزبائن /من حـ

 المبیعات من البضائع/ إلى حـ          

30.000    
30.000 

600   
31  

  بضائع مستهلكة / من حـ
 المواد الأولیة واللوازم/ إلى حـ          

20.000    
20.000 

  
351  
355  
358 

  
  
  
  

724  

  ]04[العملیة 
  المنتجات الوسیطیة/ من حـ

  المنتجات المصنعة          
  المنتجات المتبقیة والنفایا           
 تغیر المخزونات من المنتوجات/ إلى حـ          

  
38.000  
45.000  
42.000  

  

  

  

125.000 

  
724  

 

  
  

351  

  ]05[العملیة 
  تغیر المخزونات من المنتوجات / من حـ

 المنتجات الوسیطیة/ إلى حـ          

  
16.000  

  
  

16.000 
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411  

 

  
  

702  

  ]06[ العملیة  
  الزبائن/ من حـ

 المبیعات من المنتجات الوسیطیة/ إلى حـ         

  
30.000  

  
  

30.000 
724  

 
  

351  
  تغیر المخزونات من المنتوجات / من حـ

 المنتجات الوسیطیة/ إلى حـ          

22.000    
22.000 

411   
701  

  الزبائن/ من حـ
 المبیعات من المنتجات المصنعة/ إلى حـ          

44.000    
44.000 

724  
 

  
355  

  تغیر المخزونات من المنتوجات / من حـ
 المنتجات المصنعة/ إلى حـ          

40.000    
40.000 

411   
703  

  الزبائن/ من حـ
 المبیعات من المنتجات المتبقیة/ إلى حـ          

30.000    
30.000 

724  
 

  
358  

  تغیر المخزونات من المنتوجات / من حـ
 المنتجات المتبقیة والنفایا/ إلى حـ          

22.000    
22.000 

  
331 

  
  

723  

  ]07[العملیة 
  المنتوجات الجاري انجازها/ من حـ

 تغیر المخزونات الجاریة/ إلى حـ          

  
37.000  

  
  

37.000 
 

  
  
  

  السابع عشرالتمرین 
  

  :قامت مؤسسة صناعیة وتجاریة بالعملیات التالیة
  

  ى الحسابدج عل 80.000شراء بضائع بمبلغ   ]01[العملیة 
  

  دج 65.000دج، تكلفة الشراء  85.000بیع مواد ولوازم بمبلغ   ]02[العملیة 
  

، % 10خفیض تجاري دج، ت 100.000سعر الشراء : شراء مواد ولوازم الفاتورة تضمنت ما یلي  ]03[العملیة 
  % 5تخفیض مالي 

  

دج،  95.000سعر البیع : دج، الفاتورة تضمنت ما یلي 70.000صنع تكلفتھا بیع منتجات تامة ال  ]04[العملیة 
  % 2تخفیض مالي 

  

  ]01[على مشتریات العملیة  % 10استلام فاتورة التخفیض التجاري بمعدل   ]05[العملیة 
  

  دج 12.000بقیمة ] 01[ات العملیة استلام فاتورة تخفیض مالي على مشتری  ]06[العملیة 
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  من سعر البیع%  10بمعدل ] 02[یة إرسال فاتورة تخفیض تجاري على مبیعات العمل  ]07[العملیة 
  

  دج 10.000بقیمة ] 02[ات العملیة إرسال فاتورة تخفیض مالي على مبیع  ]08[العملیة 
  

  تسجیل العملیات السابقة في الیومیة   :المطلوب
  

  :الحل
  

  :قامت مؤسسة صناعیة وتجاریة بالعملیات التالیة
  

  
380 

  
  

401  

  ]01[العملیة 
  مشتریات البضائع/ من حـ

 موردوا المخزونات/إلى حـ           

  
80.000  

  
  

80.000 
30   

380  
  البضائع/ من حـ

مشتریات البضائع                   / إلى حـ           
80.000    

80.000 

  
411 

  
  

700  

  ]02[العملیة 
  الزبائن/ من حـ

 المبیعات من البضائع/ إلى حـ          

  
85.000  

  
  

85.000 
600   

31  
  بضائع مستهلكة / من حـ

 المواد الأولیة واللوازم/ إلى حـ          

65.000    
65.000 

  
381 

  
  

401  
768  

  ]03[العملیة 
  مشتریات المواد الأولیة واللوازم/ من حـ

  موردوا المخزونات /إلى حـ          
 منتوجات مالیة أخرى                  

  
90.000  

  
  

85.500  
4.500 

31   
381  

  المواد الأولیة واللوازم/ من حـ
مشتریات المواد الأولیة                   / إلى حـ           

90.000    
90.000 

  
411  
668 

  
  
  

701  

  ]04[العملیة 
  الزبائن/ من حـ

  الأعباء المالیة الأخرى
 المبیعات من المنتجات المصنعة/ إلى حـ          

  
93.100  

1.900  

  
  

95.000 

724  
 

  
355  

  تغیر المخزونات من المنتوجات / من حـ
 المنتجات المصنعة/ إلى حـ          

70.000    
70.000 
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401 

  
  

609  

  ]05[العملیة   
  موردوا المخزونات/ من حـ

التخفیضات المتحصل علیها عن / إلى حـ          
 المشتریات

  
8.000  

  
  

8.000 

  
401 

  
  

768  

  ]06[العملیة 
  موردوا المخزونات/ من حـ

 منتوجات مالیة أخرى/ إلى حـ          

  
12.000  

  
  

12.000 
  

709 
  
  

411  

  ]07[العملیة 
  التخفیضات الممنوحة/ من حـ

 الزبائن/ إلى حـ          

  
8.500  

  
  

8.500 
  

668 
  
  

411  

  ]08[العملیة 
  أعباء مالیة أخرى/ من حـ

 الزبائن/ إلى حـ          

  
10.000  

  
  

10.000 
  
  

 

  الثامن عشرالتمرین 
  

  :سجل في الیومیة العملیات التالیة
  % 17دج، الضریبة على القیمة المضافة  100.000شراء مواد ولوازم بمبلغ خارج الرسم قدره   ]01[العملیة 

  

دج، الضریبة  58.500بیع مواد ولوازم بمبلغ إجمالي بما فیھ الرسم على القیمة المضافة بمبلغ   ]02[العملیة 
  دج 40.000، تكلفة الشراء % 17على القیمة المضافة 

  

  دج 20.000إرسال طلبیة على بضائع مرفقة بشیك بنكي كتسبیق بقیمة   ]03[العملیة 
  

  دج 110.000، سعر الشراء ]03[البضائع الخاصة بالعملیة  إستلام الفاتورة  ]04[العملیة 
  

  دج على منتجات وسیطیة 30.000إستلام من الزبون تسبیق قدره   ]05[العملیة 
  

  دج 80.000دج، تكلفة الإنتاج  95.000، سعر البیع ]05[إرسال الفاتورة والمنتجات الخاصة بالعملیة   ]06[العملیة 
  

  دج 30.000دج داخل غلافات قابلة للاسترجاع بقیمة  180.000 شراء بضائع بـ  ]07[العملیة 
  

  ]07[رد كل الغلافات الخاصة بالعملیة   ]08[العملیة 
  

  دج 15.000دج داخل غلافات قابلة للاسترجاع قدرھا  85.000دج، بـ  70.000بیع بضائع تكلفتھا   ]09[العملیة 
  

  ]09[إستلام كل الغلافات الخاصة بالعملیة   ]10[العملیة 
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  دج 30.000دج داخل غلافات قابلة للاسترجاع بقیمة  60.000شراء مواد أولیة بـ   ]11[العملیة 
  

  ، ثلثھا في حالة تالفة]11[رد كل الغلافات الخاصة بالعملیة   ]12[العملیة 
  

 دج؛ تكلفة 40.000دج داخل غلافات قابلة للاسترجاع قدرھا  130.000بیع منتجات تامة بـ   ]13[العملیة 
  دج 110.000الإنتاج 

  

  ، نصفھا في حالة تالفة]13[إستلام كل الغلافات الخاصة بالعملیة   ]14[العملیة 
  

  :الحل
  
  

  
381  
445 

  
 
  

401  

  ]01[العملیة 
  مشتریات المواد الأولیة واللوازم/ من حـ

  فةالضریبة على القیمة المضا            
 موردوا المخزونات /إلى حـ              

  
100.000 

17.000  

  
  
 

117.000 
31   

381  
  المواد الأولیة واللوازم/ من حـ

مشتریات المواد الأولیة                   / إلى حـ           
100.000    

100.000 

  
411 

  
  

700  
445  

  ]02[العملیة 
  الزبائن/ من حـ

 المبیعات من البضائع/ إلى حـ          

  فةالمضا الضریبة على القیمة            

  
58.500  

  
  

50.000  
8.500 

600   
31  

  بضائع مستهلكة / من حـ
 المواد الأولیة واللوازم/ إلى حـ          

40.000    
40.000 

  
4090 

  
 

512  

  ]03[العملیة 
  تسبیقات مدفوعة للمورد/ من حـ

 البنك /إلى حـ              

  
20.000  

  
  

20.000 

  
380 

  
  

401  
4090  

  ]04[العملیة 
  مشتریات البضائع /من حـ

  موردوا المخزونات/إلى حـ           
 تسبیقات مدفوعة للمورد                           

  
110.000  

  
  

90.000  
20.000 

30   
380  

  البضائع/ من حـ
مشتریات البضائع                   / إلى حـ           

110.000    
110.000 
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53 

  
 

4190  

  ]05[العملیة 
  الصندوق/ من حـ

 تسبیقات مستلمة من الزبائن/ إلى حـ             

  
30.000  

  
  

30.000 
  

411  
4190 

  

  
  
  

702  

  ]06[العملیة 
  الزبائن/ من حـ

  تسبیقات مستلمة من الزبائن          
 المبیعات من المنتجات الوسیطیة/ إلى حـ         

  

65.000  
30.000  

  
  
  

95.000 

724  
 

  
351  

  تغیر المخزونات من المنتوجات / من حـ
 المنتجات الوسیطیة/ إلى حـ          

80.000    
80.000 

  
380  

4096 

  
  
  

401  

  ]07[العملیة 
  مشتریات البضائع/ من حـ

  أمانات مدفوعة         
 موردوا المخزونات/إلى حـ           

  
180.000  

30.000  

  
  
  

210.000 

30   
380  

  البضائع/ من حـ
مشتریات البضائع                   / إلى حـ           

180.000    
180.000 

  
401 

  
  

4096  

  ]08[العملیة 
  موردوا المخزونات         / من حـ

 أمانات مدفوعة / إلى حـ           

  
30.000  

  
  

30.000 
  

411 
  
  

700  
4196  

  ]09[العملیة 
  الزبائن/ من حـ

  المبیعات من البضائع/ إلى حـ          
 أمانات مستلمة                    

  
100.000  

  
  

85.000  
15.000 

600   
31  

  بضائع مستهلكة / من حـ
 المواد الأولیة واللوازم/ إلى حـ          

70.000    
70.000 

  
4196 

  
  

411  

  ]10[العملیة 
  أمانات مستلمة / من حـ

 الزبائن / إلى حـ          

  
15.000  

  
  

15.000 
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381  

4096 

  
 
  

401  

  ]11[العملیة   
  مشتریات المواد الأولیة واللوازم/ من حـ

  أمانات مدفوعة         
 موردوا المخزونات /إلى حـ              

  
60.000 
30.000  

  
  
 

90.000 
31   

381  
  المواد الأولیة واللوازم/ من حـ

مشتریات المواد الأولیة                   / إلى حـ           
60.000    

60.000 

  
401  

6583 

  
  
  

4096  

  ]12[العملیة 
  موردوا المخزونات         / من حـ

  نقص في مواد التعبئة والتغلیف         
 أمانات مدفوعة / إلى حـ           

  
20.000  
10.000  

  
  
  

30.000 
  

411  
 

  

  
  

701  
4196  

  ]13[العملیة 
  الزبائن/ من حـ

  المبیعات من المنتجات المصنعة/ إلى حـ          
 أمانات مستلمة                    

  
170.000  

  
  

130.000  
40.000 

724  
 

  
355  

  تغیر المخزونات من المنتوجات / من حـ
 المنتجات المصنعة/ إلى حـ          

110.000    
110.000 

  
4196 

  
  

411  
7583  

  ]14[العملیة 
  أمانات مستلمة / من حـ

  الزبائن / إلى حـ          
 ربح على استرجاع مواد التعبئة                   

  
40.000  

  
  

20.000  
20.000 

  
  
  
  

  التاسع عشرالتمرین 
  

  قامت العملیات التالیة والمطلوب تسجیلھا في یومیة الزبون والمورد
  

  :الفاتورة تضمنت ما یليشراء مواد أولیة   ]01[العملیة 
، غلافات قابلة للاسترجاع % 17دج، الضریبة على القیمة المضافة  100.000سعر الشراء 

  )دج 80.000المخزون بالنسبة للمورد عبارة عن منتجات تامة الصنع تكلفتھا (                          دج             30.000
  

  دج كتسبیق 10.000نقدي قدره  إرسال طلبیة مرفقة بمبلغ  ]02[العملیة 
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  :، الفاتورة تضمنت ما یلي]02[إستلام البضائع الخاصة بالعملیة   ]03[العملیة 
، غلافات قابلة للاسترجاع % 17دج، الضریبة على القیمة المضافة  50.000سعر الشراء 

  )دج 35.000د عبارة عن مواد أولیة تكلفتھا المخزون بالنسبة للمور(                       دج                       20.000
  

  ، نصفھا تآلف]03[رد الغلافات الخاصة بالعملیة   ]04[العملیة 
  

  من سعر الشراء % 10بنسبة ] 01[إستلام فاتورة تخفیض تجاري على مشتریات العملیة   ]05[العملیة 
  

  دج 8.000یمة بق] 03[إستلام فاتورة تخفیض مالي على مشتریات العملیة   ]06[العملیة 
  

  
  )وظیفة(السادسالتمرین 

  إلیك الفواتیر التالیة یطلب منك تسجیلھا في دفتر كل من یومیة الزبون ویومیة المورد
  

  ]03[الفاتورة   ]02[الفاتورة   ]01[الفاتورة 
  دج 100.000سعر الشراء 

TVA              17 %  
  دج 40.000غلافات متداولة 

  دج 9.500تعجیل الدفع خصم   دج 7.000خصم الكمیة 

  
  

  ]06[الفاتورة   ]05[الفاتورة   ]04[الفاتورة 
  دج 200.000سعر الشراء 

  %  10تخفیض تجاري 
  %  5تخفیض مالي 

TVA              17 %  
  دج 50.000تسبیق  

  دج 120.000سعر الشراء 
  %  10تخفیض تجاري أول 
  %  05تخفیض تجاري ثاني 

  % 2خصم تعجیل الدفع 
TVA              17 %  

  دج 150.000سعر الشراء 
  %  10تخفیض تجاري 

  %  5تخفیض مالي 
TVA              17 %  

  دج 30.000غلافات متداولة 
  دج 20.000تسبیق  

المخزون بالنسبة للمورد عبارة عن منتجات تامة الصنع أما بالنسبة للزبون فھو   : ملاحظة ھامة
 عبارة عن مواد أولیة

  

  

  :الحل

  

  

  :شراء مواد أولیة الفاتورة تضمنت ما یلي  ]01[العملیة 
، غلافات قابلة للاسترجاع % 17دج، الضریبة على القیمة المضافة  100.000سعر الشراء 

  )دج 80.000المخزون بالنسبة للمورد عبارة عن منتجات تامة الصنع تكلفتھا (دج                                       30.000
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  ة لیومیة الزبونبالنسب
  

381  
445  

4096 

  
  
  
  

401  

  ]01[العملیة 
  مشتریات المواد الأولیة واللوازم/ من حـ

  الضریبة على القیمة المضافة         
  أمانات مدفوعة         

 موردوا المخزونات /إلى حـ              

  

100.000 

17.000  
30.000  

  
  
  
 

147.000 
31   

381  
  واللوازمالمواد الأولیة / من حـ

مشتریات المواد الأولیة                   / إلى حـ           
100.000    

100.000 
  

  بالنسبة لیومیة المورد
  

411  
 

  

  
  

701  
445  

4196  

  ]01[العملیة 
  الزبائن/ من حـ

  المبیعات من المنتجات المصنعة/ إلى حـ          
  الضریبة على القیمة المضافة                    
 أمانات مستلمة                    

  
147.000  

  
  

100.000  
17.000  
30.000 

724  
 

  
355  

  تغیر المخزونات من المنتوجات / من حـ
 المنتجات المصنعة/ إلى حـ          

80.000    
80.000 

  
  دج كتسبیق 10.000إرسال طلبیة مرفقة بمبلغ نقدي قدره   ]02[العملیة 

  

  بالنسبة لیومیة الزبون
  

  
4090 

  
 

512  

  ]02[العملیة 
  تسبیقات مدفوعة للمورد/ من حـ

 البنك /إلى حـ              

  
10.000  

  
  

10.000 
  

  بالنسبة لیومیة المورد
  

  
53 

  
 

4190  

  ]02[العملیة 
  الصندوق/ من حـ

 تسبیقات مستلمة من الزبائن/ إلى حـ             

  
10.000  

  
  

10.000 
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  :، الفاتورة تضمنت ما یلي]02[الخاصة بالعملیة  إستلام البضائع  ]03[العملیة 
، غلافات قابلة للاسترجاع  % 17دج، الضریبة على القیمة المضافة  50.000سعر الشراء 

  )دج 35.000المخزون بالنسبة للمورد عبارة عن مواد أولیة تكلفتھا (دج                                              20.000
  الزبون بالنسبة لیومیة

  
380  
445  

4096 

  
  
  
  

401  
4090  

  ]03[العملیة 
  مشتریات البضائع/ من حـ

  الضریبة على القیمة المضافة         
  أمانات مدفوعة         

  موردوا المخزونات /إلى حـ              
 تسبیقات مدفوعة للمورد                       

  

50.000 

8.500  
20.000  

  
  
  
 

68.500  
10.000 

30   
380  

  مخزونات البضائع/ من حـ
مشتریات البضائع                   / إلى حـ           

50.000    
50.000 

  

  بالنسبة لیومیة المورد
  

411  
4190  

 

  

  
  
  

700  
445  

4196  

  ]03[العملیة 
  الزبائن/ من حـ

  تسبیقات مستلمة من الزبائن          
  المبیعات من البضائع/ إلى حـ          

  الضریبة على القیمة المضافة                    
 أمانات مستلمة                    

  
68.500  
10.000  

  
  
  

50.000  
8.500  

20.000 

600  
 

  
31  

  البضائع المستهلكة/ من حـ
 مواد أولیة ولوازم/ إلى حـ          

35.000    
35.000 

  
  
  

  نصفھا تآلف، ]03[رد الغلافات الخاصة بالعملیة   ]04[العملیة 
  بالنسبة لیومیة الزبون

  

401  
6583 

  
  
  

4096  

  ]04[العملیة 
  موردوا المخزونات         / من حـ

  نقص في مواد التعبئة والتغلیف         
 أمانات مدفوعة / إلى حـ           

  
10.000  
10.000  

  
  
  

20.000 
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  بالنسبة لیومیة المورد
  

  
4196 

  
  

411  
7583  

  ]04[العملیة 
  أمانات مستلمة / من حـ

  الزبائن / إلى حـ          
 ربح على استرجاع مواد التعبئة                   

  
20.000  

  
  

10.000  
10.000 

  

 من سعر الشراء % 10بنسبة ] 01[إستلام فاتورة تخفیض تجاري على مشتریات العملیة   ]05[العملیة 
  بالنسبة لیومیة الزبون

  

401 

  
  

609 

445  

  ]05[ العملیة
  موردوا المخزونات         / من حـ

 تخفیضات متحصل علیها/ إلى حـ             

 الضریبة على القیمة المضافة                      

  
11.700  

  
  

10.000 
1.700 

  

  بالنسبة لیومیة المورد
  

  
709 
445 

  
  
  

411  

  ]05[العملیة 
 تخفیضات ممنوحة / من حـ

  الضریبة على القیمة المضافة         
 الزبائن/ إلى حـ          

  
10.000  

1.700  

  
  
  

11.700 
  

  دج 8.000بقیمة ] 03[إستلام فاتورة تخفیض مالي على مشتریات العملیة   ]06[العملیة 
  بالنسبة لیومیة الزبون

  

401 

  
  

768 

445  

  ]06[العملیة 
  موردوا المخزونات         / من حـ

 المنتوجات المالیة الأخرى/ إلى حـ             

 الضریبة على القیمة المضافة                      

  
9.360  

  
  

8.000 
1.360 

  

  بالنسبة لیومیة المورد
  

  
668 
445 

  
  
  

411  

  ]06[العملیة 
 أعباء مالیة أخرى / من حـ

  الضریبة على القیمة المضافة         
 الزبائن/ إلى حـ          

  
8.000  
1.360  

  
  
  

9.360 
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  العشرونالتمرین
  إلیك الفواتیر التالیة یطلب منك تسجیلھا في دفتر كل من یومیة الزبون ویومیة المورد

  
  ]03[الفاتورة   ]02[الفاتورة   ]01[الفاتورة 

  دج 100.000سعر الشراء 
TVA              17 %  

  دج 40.000غلافات متداولة 

  دج 9.500خصم تعجیل الدفع   دج 7.000خصم الكمیة 

  
  

  ]06[الفاتورة   ]05[الفاتورة   ]04[الفاتورة 
  دج 200.000سعر الشراء 

  %  10تخفیض تجاري 
  %  5تخفیض مالي 

TVA              17 %  
  دج 50.000تسبیق  

  دج 120.000سعر الشراء 
  %  10تخفیض تجاري أول 
  %  05تخفیض تجاري ثاني 

  % 2خصم تعجیل الدفع 
TVA              17 %  

  دج 150.000سعر الشراء 
  %  10تخفیض تجاري 

  %  5تخفیض مالي 
TVA              17 %  

  دج 30.000غلافات متداولة 
  دج 20.000تسبیق  

  

المخزون بالنسبة للمورد عبارة عن منتجات تامة الصنع أما بالنسبة للزبون فھو   : ملاحظة ھامة
  عبارة عن مواد أولیة

  :الحل

  ]01[الفاتورة 
  بالنسبة لیومیة الزبون

  
381  
445  

4096 

  
  
  
  

401  

  ]01[الفاتورة 
  مشتریات المواد الأولیة واللوازم/ من حـ

  الضریبة على القیمة المضافة         
  أمانات مدفوعة         

 موردوا المخزونات /إلى حـ              

  

100.000 

17.000  
40.000  

  
  
  
 

157.000 
  

  لیومیة الموردبالنسبة 
  

411  
 

  

  
  

701  
445  

4196  

  ]01[الفاتورة 
  الزبائن/ من حـ

  المبیعات من المنتجات المصنعة/ إلى حـ          
  الضریبة على القیمة المضافة                    
 أمانات مستلمة                    

  
157.000  

  
  

100.000  
17.000  
40.000 
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  ]02[الفاتورة 
  

  لیومیة الزبونبالنسبة 
  

401 

  
  

609  

  ]02[الفاتورة 
  موردوا المخزونات         / من حـ

  تخفیضات متحصل علیها/ إلى حـ             

  
7.000  

  
  

7.000 
  

  
  بالنسبة لیومیة المورد

  

  
709  

  
  

411  

  ]02[الفاتورة 
 تخفیضات ممنوحة / من حـ

 الزبائن/ إلى حـ          

  
7.000  

  
  

7.000 
  

  
  ]03[الفاتورة 

  
  بالنسبة لیومیة الزبون

  

401 

  
  

768  

  ]03[الفاتورة 
  موردوا المخزونات         / من حـ

  المنتوجات المالیة الأخرى/ إلى حـ             

  
9.500  

  
  

9.500  
  

  بالنسبة لیومیة المورد
  

  
668  

  
  

411  

  ]03[الفاتورة 
 أعباء مالیة أخرى / من حـ

 الزبائن/ إلى حـ          

  
9.500  

  
  

9.500 
  ]04[الفاتورة 

  بالنسبة لیومیة الزبون
  

381  
445 

  
  
  

401  
4090  

  ]04[الفاتورة 
  مشتریات المواد الأولیة واللوازم/ من حـ

  الضریبة على القیمة المضافة         
  موردوا المخزونات /إلى حـ              

 تسبیقات مدفوعة للمورد                       

  

171.000 

29.070  

  
  
 

150.070  
50.000 
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  بالنسبة لیومیة المورد
  

411  
4190  

 

  

  
  
  

701  
445  

  ]04[الفاتورة 
  الزبائن/ من حـ

  تسبیقات مستلمة من الزبائن          
  المبیعات من المنتجات المصنعة/ إلى حـ          

 الضریبة على القیمة المضافة                    

  
150.070  

50.000  

  
  
  

171.000  
29.070 

  

  ]05[الفاتورة 
  بالنسبة لیومیة الزبون

  
381  
445 

  
  
  

401  

  ]05[الفاتورة 
  مشتریات المواد الأولیة واللوازم/ من حـ

  الضریبة على القیمة المضافة         
 موردوا المخزونات/إلى حـ              

  

100.548 

17.093,16  

  
  
 

117.641,16 
  

  بالنسبة لیومیة المورد
  

411 

  

  
  

701  
445  

  ]05[الفاتورة 
  الزبائن/ من حـ

  المبیعات من المنتجات المصنعة/ إلى حـ          
 الضریبة على القیمة المضافة                    

  
117.641,16  

  
  

100.548  
17.093,16 

  
  
  

 الفاتورة [06]
 
 

  بالنسبة لیومیة الزبون
  

381  
445  

4096 

  
  
  
  

401  
4090  

  ]06[الفاتورة 
  المواد الأولیة واللوازممشتریات / من حـ

  الضریبة على القیمة المضافة         
  أمانات مدفوعة         

  موردوا المخزونات /إلى حـ              
 تسبیقات مدفوعة للمورد                       

  

128.250 

21.802,5  
30.000  

  
  
  
 

160.052,5  
20.000 
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  بالنسبة لیومیة المورد
  

411  
4190  

 

  

  
  
  

701  
445  

4196  

  ]06[الفاتورة 
  الزبائن/ من حـ

  تسبیقات مستلمة من الزبائن          
  المبیعات من المنتجات المصنعة/ إلى حـ          

  الضریبة على القیمة المضافة                    
 أمانات مستلمة                    

  
160.052,5  

20.000  

  
  
  

128.250  
21.802,5  

30.000 

  

  


